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ДОХОДОВ МФ РК

26 февраля 2015 г. прошло расширенное заседание кол-
легии Комитета государственных доходов Министерства 
финансов Республики Казахстан под председательством 
Даулета Едиловича Ергожина и приглашенных гостей.

Тема Коллегии была посвящена итогам 2014 и зада-
чам на 2015 год в свете Новой Экономической Политики 
«НурлыЖол», изложенной в Послании Главы государства.

Так, за 2014 год в Национальный фонд и государствен-
ный бюджет в компетенции КГД поступило 8,63 трлн. 
тенге, что на 5,1 % больше, чем в 2013 году.

На коллегии было отмечено, что в нелегких условиях 
для бизнеса необходимо быть на страже его интересов, 
расчищать преграды для его развития, устранять недо-
бросовестную конкуренцию, мошенников и лжепредпри-
нимателей, осуществляющих производство поддельной 
продукции и ее незаконного оборота.

Так, по факту незаконного оборота алкогольной 
продукции, подделки и использования акцизных и 
учетно-контрольных марок в 2014 году возбуждено 8 
уголовных дел, изъято из оборота 7 тыс. литров спирта 
непонятного происхождения, 94 тыс. бутылок поддель-
ной водки и 92 тыс. поддельных УКМ. 

За 2014 год была проведена значительная работа по 
созданию благоприятных условий для ведения бизнеса.

Для повышения качества оказываемых услуг сокра-
щено количество документов, представляемых индиви-
дуальными предпринимателями для снятия с регистра-
ционного учета; создана возможность предоставления 
отдельных налоговых заявлений и форм налоговой 
отчетности через Центры обслуживания населения; 
идет перевод услуг в электронный формат (реализова-
на возможность подачи таможенной декларации через 
кабинет налогоплательщика); разрабатываются новые 
он-лайн сервисы (реализована возможность получить 
справочную информацию по определению кода ТНВЭД) 
и другие меры.

Все поставленные задачи на 2015 год направлены 
на эффективную реализацию целей, обозначенных 
НурлыЖол.
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НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА АЗЕРБАЙДЖАНА: 
РЕАЛИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

Президента АР и других госструктур страны, а 
также Евросоюза, Всемирного банка, Междуна-
родной финансовой корпорации, Национальной 

Академии наук Азербайджана, пред-
ставители налоговых администраций 
Казахстана, России, Турции и Литвы, 
а также представители бизнес-кругов. 

Республику Казахстан на данном 
мероприятии представлял председатель 
Комитета государственных доходов 
Министерства финансов РК Даулет 
Ергожин.

В своем вступительном слове Ми-
нистр по налогам Фазиль Мамедов, 
говоря о достижениях налоговой систе-
мы Азербайджана, привлек внимание 
к  реформам и технологическим нов-
шествам, применяемым в сфере модер-
низации налоговой службы в стране. 
Министр отметил, что процессы по 
представлению налоговых деклараций, 
выполнению налоговых обязательств, 

и предоставлению возможностей контакта с на-
логовыми органами электронизированы, а также 
внедрена система онлайн делопроизводства. В 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ МФ РК 
ДАУЛЕТ ЕРГОЖИН ПРОВЕЛ РАБОЧУЮ ВСТРЕЧУ 

С ГЛАВОЙ ЦЕНТРА ОБСЕ В Г.АСТАНЕ

23 февраля 2015 года состоялась рабочая встре-
ча Председателя КГД МФ РК Даулета Ергожина с 
Главой Центра ОБСЕ Натальей Зарудной. 

В ходе встречи стороны обсудили перспективы 
сотрудничества в проведении международных 
мероприятий в области обеспечения безопасности, 
борьбы с незаконным оборотом наркотических 

9-10 февраля 2015 года в городе Баку состо-
ялся двухдневный IV Налоговый Форум на тему 
«Налоговая система Азербайджана: реалии и 

перспективы», посвященный 15-летию создания 
Министерства по налогам. В работе форума при-
няли участие представители  Администрации 

средств и прекурсоворов, снижения ад-
министративных барьеров, подготовки 
кадров и служебно розыскных собак.

Г-жа Зарудная поддержала инициати-
ву КГД о проведении в Астане Европей-
ского регионального форума ВТамО на 
тему: «Партнерство: таможня и бизнес» 
21-22 мая 2015 года.

При обсуждении вопроса борьбы с 
коррупцией стороны договорились о 
совместном проведении Конференции на 
тему: «Международный опыт противо-

действия коррупционным преступлениям в органах 
государственных доходов» в сентябре 2015 года.

Глава ОБСЕ заверила г-на Ергожина в посиль-
ной поддержке мероприятий Комитета государ-
ственных доходов, направленных на обеспечение 
безопасности в регионе.

Пресс-служба КГД МФ РК

ÍÎÂÎÑÒÈ
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настоящее время Министерство оказывает налого-
плательщикам 59 видов электронных услуг, около 
90 процентов налогоплательщиков предоставляют 
налоговые декларации в электронном формате. Г-н 
Мамедов особо подчеркнул роль услуги мобиль-
ной электронной подписи «Asanİmza», которая 
была внедрена в рамках программы электронного 
государства в стране. «Опыт «Asanİmza» Азер-
байджана в прошлом году был успешно пред-
ставлен в Европейском парламенте» — отметил 
министр.

В работе данного форума также выступили с  
докладами представители международных орга-
низаций и компетентных органов ряда государств, 
относительно актуальных вопросов формирования 
налоговой культуры и политики, модернизации 
систем налогообложения, сотрудничества госу-
дарственного и предпринимательского секторов 
и внедрения международных стандартов в разви-
вающихся странах.

Развивающиеся страны, находящиеся в не-
посредственной близости к эпицентру геополи-
тического напряжения, испытывают негативное 
влияние всех этих процессов.  

Стремительное снижение цен на энергоре-
сурсы, экспортная продажа которых составляет 
значительную доходную часть бюджета страны, 
замедляет их экономический рост. 

В реалиях контрастной экономической среды 
необходимы меры, направленные на создание 
благоприятных условий для субъектов предпри-
нимательства с целью стимулирования внешне 
экономической деятельности, что в свою очередь 
увеличит поступления в государственный бюджет.

Инвестиционная привлекательность страны, 
как важнейший элемент, на котором основывается 
экономика и благосостояние государства, обусла-
вливается внедрением передовых международных 
стандартов, направленных на совершенствование 
сферы государственных услуг и устранение адми-
нистративных барьеров.

Данные меры, прежде всего, должны быть под-
чинены правовой доктрине «Верховенства права», 
согласно которой перед законом все равны. 

Назревшая необходимость создания единой 
высокоэффективной системы государственных 
доходов должна быть направлена на обеспечение 
сбалансированного взаимодействия с бизнес со-
обществом для придания налогоплательщикам 
уверенности в завтрашнем дне.

В рамках реализации стратегии Республики 
Казахстан по вхождению в 30-ку развитых стран 
мира в августе 2014 года Глава государства – Лидер 
нации Нурсултан Назарбаев объявил о реорганиза-
ции правительства в лице министерств и ведомств.

Постановлением Правительства Казахстана со-
здано новое ведомство - Комитет государственных 
доходов Министерства финансов Республики Ка-
захстан путем слияния налогового и таможенного 
комитетов, с передачей ему функций по расследо-
ванию финансовых и экономических преступлений.

Вновь образованный Комитет является единым 
услугодателем для отечественных предпринима-
телей и зарубежных инвесторов, отвечающим за 
создание условий равной конкуренции, разумного 
налогообложения и адекватного администрирова-
ния по сбору платежей. 

В условиях сегодняшней экономической неста-
бильности перед налоговыми администрациями 
встают новые задачи, новые вызовы!

Проведение данного Форума актуально, по-
скольку он отвечает требованиям и реалиям 

В своем приветственном слове председатель 
Комитета государственных доходов Министерства 
финансов РК Даулет Ергожин отметил, что на се-
годняшнийдень весь мир сталкивается с новыми 
вызовами и угрозами, возникшими от последствий 
глобального финансово-экономического кризиса. 
Геополитический кризис и санкционная политика 
ведущих держав создают дополнительное препят-
ствие для восстановления мировой экономики.
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процессов глобального масштаба, а коммуника-
ционная площадка Форума является платформой 
для укрепления взаимовыгодного сотрудничества 
и выработки современных подходов по совершен-
ствованию налогового администрирования. 

В эти днисостояласьдвухсторонняя встреча с 
Председателем Государственного таможенного 
комитета Азербайджанской Республики Айдыном 
Алиевым.

В рамках встречи подписан «План  совмест-
ных действий на 2015-2016 годы по укреплению 
сотрудничества Республики Казахстан и Азер-
байджанской Республики в сфере таможенного 
дела», обсуждены вопросы сотрудничества в сфере 
таможенного администрирования, внедрения 
новейших информационных технологий, внесено 
предложение об организации «Зеленого коридо-
ра» по экспорту плодово-овощной продукции из 
Азербайджана в Казахстан, в частности в западные 
регионы. Данная инициатива может послужить 
следующим этапом в рамках торгово-экономиче-
ского сотрудничества между нашими странами.

Казахстанской делегации был презентован 
«Центр оперативного управления» - центральный 
пункт электронного слежения за товарами и транс-

портными средствами, как впунктах пропуска, 
так внутри территории страны, а также с целью 
предотвращения и профилактики контрабанды и 
правонарушений.

Кроме того, состоялась двусторонняя встреча 
с Министром поналогам Азербайджанской Ре-
спублики, в ходе которойбыли обсуждены акту-
альные вопросы двустороннего сотрудничества 
компетентных органов, которые легли в основу 
проекта«Плана совместных действий на 2015 – 
2016 годы по укреплению сотрудничества Респу-
блики Казахстан и Азербайджанской Республики 
в сфере налогообложения», подписание которого 
планируется в этом году.

Также, Председатель КГД МФ РК ознакомился 
с деятельностью Европейского регионального 
офиса по институционному развитию Всемирной 
таможенной организации, являющегося уникаль-
ной площадкой по развитию многостороннего 
таможенного сотрудничества и координации де-
ятельности Региональных учебных центров.
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ÊÎÌÈÒÅÒ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÕ ÄÎÕÎÄÎÂ ÐÀÇÚßÑÍßÅÒ

С 1 января 2015 года вступил в силу Договор о 
Евразийском экономическом союзе. Следует от-
метить, что согласно статьи 72 данного договора, 
косвенные налоги не взимаются при импорте на 
территорию государства-члена Евразийского эко-
номического союза товаров, которые ввозятся на 
территорию государства-члена физическими лица-
ми не в целях предпринимательской деятельности.

Таким образом, с 1 января 2015 года при ввозе 
физическими лицами товаров, в том числе транс-
портных средств не в целях предпринимательской 
деятельности налог на добавленную стоимость и 
акцизы не взимаются. Следовательно, обязательство 
по представлению налоговой отчетности по налогу 
на добавленную стоимость и акцизу не возникает.

Также, теперь участники внешнеэкономической 
деятельности РК при импорте товаров с террито-
рии государств-членов ЕАЭС вправе представлять 
налоговую отчетность только в электронном виде.

Èçìåíåíèÿ â àäìèíèñòðèðîâàíèè 
êîñâåííûõ íàëîãîâ â ñâÿçè 

ñî âñòóïëåíèåì â ñèëó äîãîâîðà 
î Åâðàçèéñêîì ýêîíîìè÷åñêîì ñîþçå

q. j=ƒKе*%"=,
гл="…/L “Cец,=л,“2 rC!="ле…,  !=ƒA “…,2ель…%L !=K%2/ 

dcd C% j/ƒ/л%!д,…“*%L %Kл=“2,

В соответствии с подпунктом 1) пункта 20 
Приложения № 18 к Договору о Евразийском 
экономическом союзе налогоплательщик вправе 
представить в налоговый орган заявление о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов только в 
электронном виде.

С 1 января 2015 года в состав Евразийского 
экономического союза вступила Республика Арме-
ния, в связи с чем косвенные налоги во взаимной 
торговле с Арменией подлежат администрирова-
нию в соответствии с Договором о Евразийском 
экономическом союзе и будут взиматься согласно 
статьи 276-1 Налогового кодекса.

Косвенные налоги при импорте товаров с 
территории государств-членов Евразийского эко-
номического союза, за исключением Российской 
Федерации будут уплачиваться на код бюджетной 
классификации предназначенные для Республики 
Беларусь. 

Қазақстанда 2014 жылғы 1 шілдеден бастап 
ерікті негізде электрондық түрде шот-фактураларды 
(ЭШФ) жазып беру мүмкіндігі пайда болды.Батыс 
Еуропа елдерінде шот-фактуралардың 90 пайызы 
электронды түрде ұсынылады жəне өңделеді. Ресей 
ерікті негізде электронды түрде шот-фактураларды 
2011 жылдан бастап, Əзірбайжан міндетті негізде 
2010 жылдан бастап пайдаланады.

Электрондық шот-фактураны 
жазудағы артықшылықтар

С. Қазбекова,
Қызылорда облысы бойынша Мемлекеттік кірістер департаментінің 

Түсіндіру жұмысы басқармасының бас маманы

ЭШФ жазбасы Электрондық шот-фактуралардың 
ақпараттық жүйесінде (ЭШФ АЖ) жүргізіледі, оның 
əкімшісі Қазақстан Республикасы Қаржы Министр-
лігінің Қазынашылық комитеті болып табылады.
 ЭШФ ақысыз негізде жүргізіледі.
 ЭШФ жазып беру үшін ЭШФ АЖ-ға тіркелу 

жəне ЭШФ АЖ-ның қатысушысы болу қажет.
 Егер сіз бір шот-фактураны қағаз тасығышта 
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да, сондай-ақ электронды түрде де жазып бер-
ген жағдайда, түпнұсқа (төлнұсқа) болып ЭШФ 
АЖ-ға қамтылған құжат болып табылады. 
ЭШФ-ның қағаз тасығышта немесе электронды 
түрде көшірмелері болуы мүмкін.

 ЭШФ салық заңнамасымен белгіленген қуыну 
мерзімінің өтуі ішінде ЭШФ АЖ-да сақталады 
жəне рұқсат берілмеген кіруден қорғалған.

 ЭШФ-ны жазып беру мерзімін 5 күнді құрайтын 
қағаз тасығышта шот-фактуралардың жазылу 
мерзімімен салыстырғанда 10 күнге ұлғайту.

 ЭШФ-ны шетел валютасында жазып беру мүм-
кіндігі.

 Өз қызметкерлеріне шот-фактураларды жазу 
бойынша құқықтарды табыстау мүмкіндігі.

 Заңды тұлғаның құрылымдық бөлімшелері 
жазып берген ЭШФ-ны басқару мүмкіндігі.

 Егер Сіз барлық шот-фактураларды электрондық 
түрде жазып берген жағдайда, іске асырылған 
тауарлар, жұмыстар, көрсетілетін қызметтер 
бойынша тізілімді ұсынбау мүмкіндігі (300.07).

 Егер Сіз барлық шот-фактураларды электронды 
түрде жазып берген жағдайда, іске асырылған 
тауарлар, жұмыстар, көрсетілетін қызметтер 
бойынша тізілімді ұсынбау мүмкіндігі (300.08).

 Мөр дайындауға қағазды үнемдеу жəне қара-
жатты үнемдеу.

 Алушыға ЭШФ-ны орналасқан орнына қара-
мастан жедел жеткізу, сондай-ақ сатып алушы 
мен өнім беруші арасында ЭШФ АЖ-да хабар-
ларымен тез алмасу мүмкіндігі.

 Қателерді болдырмау мүмкіндігі, өйткені ЭШФ 

АЖ форматтық-логикалық бақылауға тексеру 
жүргізеді.

 Жеке алғашқы бухгалтерлік құжаттарды қосымша 
ресімдеуді болдырмау (тауарлық-көліктік жүкқұ-
жат, төлемге арналған шоттар, сондай-ақ ЭШФ-да 
шарттың жеке деректемелерін көрсету мүмкіндігі).
Егер, тауарларды, жұмыстарды, көрсетілетін қыз-

меттерді алушы мемлекеттік мекеме болып табылған 
жағдайда, ЭШФ АЖ-ден «Қазынашылық-клиент» 
АЖ-ге төлеуге арналған шотты автоматты қалып-
тастыру, бұл төлемге электронды қаржы құжаттар 
қозғалысының ашықтығын қамтамасыз етеді.

ЭШФ-ның нысаны www.salyk.kz сайтында ор-
наластырылған электронды түрде жазып берілетін 
шот-фактуралардың құжат айналымы қағидала-
рымен бекітілген.

Толтыру үшін міндетті бөлімдер болып мына-
лар табылады:

«ЭШФ туралы жалпы ақпарат» А бөлімі; «Өнім 
берушінің деректемелері» В бөлімі; «Алушының 
деректемелері» С бөлімі; «Тауарлар (жұмыстар, 
көрсетілетін қызметтер) бойынша деректер» G 
бөлімі. Егер Сіз ЭШФ-ны мемлекеттік мекеме аты-
на жазып берген жағдайда «Мемлекеттік мекеме 
деректемелері» F бөлімі қосымша толтырылады. 

ЭШФ-ның баспа нысанында міндетті бөлімдер 
көрсетіледі. Егер осындай бөлімдерді ЭШФ АЖ-
ның қатысушысы толтырған жағдайда міндетті 
емес бөлімдер көрсетіледі. 

ЭШФ-ның нысаны бірлескен қызмет туралы шарт 
шеңберінде қызметті жүзеге асыру кезінде ЭШФ-ны 
жазып беруге жəне алуға мүмкіндік береді.

Îáâàë öåí ïðåêðàòèëñÿ
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ÌÅÆÄÓÍÀÐÎÄÍÛÅ ÍÎÂÎÑÒÈ

Цены на нефть, стремительно снижавшиеся с 
июня прошлого года, стабилизировались в середине 
января на уровне чуть ниже $50/барр., а затем начали 
постепенно повышаться, причем к концу месяца 
рост котировок усилился. Основной причиной укре-
пления котировок стали сообщения о сокращении 
инвестиций в добывающие проекты, в том числе на 

сланцевых формациях США, а также высокий спрос 
со стороны перерабатывающих компаний. 

Фьючерсы на нефть 30 января за день подоро-
жали на $3/барр. после сообщения одной из круп-
нейших в США нефтесервисных компаний Baker 
Hughes о значительном сокращении числа буровых 
установок. Количество буровых установок, работа-
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ющих в стране, уменьшилось на 260 единиц по срав-
нению с декабрем прошлого года, по данным Baker 
Hughes. Общее число буровых установок в США 
в январе составляло чуть больше 1 300, что стало 
минимальным показателем за последние два года. 

Особенность скважин на сланцевых формациях 
состоит в том, что они очень быстро теряют произ-
водительность. Например, на Баккенской формации 
в Северной Дакоте добыча сырья на типичной сква-
жине за один год сокращается на 65%. Если в США 
полностью прекратится бурение новых скважин, 
производство на сланцевых проектах страны будет 
ежемесячно снижаться на 300 тыс. барр./сут., под-
считали в министерстве энергетики США. 

Вместе с тем пока снижение числа буровых уста-
новок не отразилось на объемах производства сырья. 
Несмотря на значительное количество выведенных 
из эксплуатации установок, добыча нефти в США в 
январе продолжала расти. Средний объем производ-
ства сырья в стране по итогам месяца составил 9,2 
млн барр./сут., что близко к декабрьским 9,128 млн 
барр./сут., по данным управления энергетической 
информации министерства энергетики страны. 
Добыча нефти в США непрерывно растет с 2009 г., 
когда средний объем производства в стране составил 
5,35 млн барр./сут. В прошлом году в США добы-
валось 8,7 млн барр./сут., в 2013 г. – 7,5 млн барр./
сут., а в 2012 г. – 6,5 млн барр./сут. В текущем году 
производство нефти в стране составит 9,3 млн барр./
сут., по оценке министерства энергетики США, 
опубликованной в начале февраля. 

Производство в странах-членах организации экс-
портеров нефти (ОПЕК) в январе также осталось на 
высоком уровне – 30,56 млн барр./сут., что на 500 тыс. 
барр./сут. больше согласованного объема добычи. 

Профицит сырья в первом полугодии, как ожи-
дается, составит по меньшей мере 1 млн барр./сут. 
Запасы находятся на высоком уровне, и производи-
тели нефти в январе начали активно использовать 
крупные танкеры для хранения сырья. Участни-
ки рынка в прошлом месяце заключили больше 
договоров долгосрочной аренды (тайм-чартер) 
танкеров класса VLCC (дедвейт – до 320 тыс. т), 
чем за весь прошлый год. В результате совокуп-
ная емкость взятых в аренду танкеров, которые в 
текущем году можно использовать для хранения 
нефти на плаву, достигла 67 млн барр.

Наметившийся в середине января рост цен с 
высокой долей вероятности может оказаться вре-
менным явлением. 

Удорожание сырья во многом стало следствием 
усиления спроса со стороны перерабатывающих 
компаний, которые стремятся воспользоваться 

высокой маржой переработки в условиях низких 
цен на нефть. Например, европейские заводы, 
которые последние три года несли существен-
ные убытки при ценах на нефть на уровне $100/
барр., увеличили объемы переработки сырья в 
конце прошлого года. В IV квартале 2014 г. объем 
процессинга в 16 странах Евросоюза увеличился 
на 10% по сравнению с аналогичным периодом 
предыдущего года, до 10,2 млн барр./сут. Именно 
спрос со стороны переработчиков можно считать 
основной причиной недавнего роста цен на нефть. 

Вместе с тем даже непродолжительное удо-
рожание сырья стимулирует участников рынка 
инвестировать в развитие добывающих проектов, 
в том числе – на сланцевых формациях в США. 
Поэтому нынешнее удорожание, вероятно, лишь 
отдаляет тот момент, когда предложение и спрос 
на международных рынках нефти достигнут бо-
лее-менее устойчивого баланса. 

В результате период волатильности цен может 
затянуться на год или даже несколько лет. 

Средние цены на нефть в январе 
2015 г.  

Брент $49,76/барр.
WTI $47,33/барр.
Дубай $45,62/барр.

Copyright © 2015 Argus Media Ltd. Все права защище-
ны. Материал предоставлен международным ценовым 
агентством Argus Media. Копирование или иное воспро-
изведение, полностью или частично, в любой форме и 
для любых целей возможно лишь с предварительного 
письменного разрешения Argus. 

Argus Media- независимое международное ценовое 
агентство, основанное в 1970 г. Argus является ведущим 
поставщиком информации о ценах и котировках, рыноч-
ных данных, анализа отраслевых тенденций и новостной 
информации, консалтинговых и конференционных услуг. 
Агентство освещает мировые рынки нефти, нефтепродук-
тов, природного газа, электричества, угля, металлов, квот 
на вредные выбросы, биотоплива, минеральных удобрений, 
нефтехимии и транспортировки. В настоящее время штат 
агентства превышает 700 человек. В России и республиках 
бывшего СССР компания присутствует с 1994 г.
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С 1 июля 2014 года согласно постановлению 
Правительства РК от 24.07.2014 г. № 818 утверж-
дены Правила документооборота счетов-фактур, 
выписываемых в электронном виде. 

В настоящее время проводится разъяснительная 
работа по внедрению в Республике Казахстан элек-
тронных счетов-фактур (ЭСФ), а именно: проводят-
ся круглые столы, семинары, дни открытых дверей 
с налогоплательщиками с участием Национальной 
палаты предпринимателей. Наряду с чем проводится 
раздача буклетов, оформлены соответствующие 
стенды, размещены билборды. Внедрение элек-
тронных счетов-фактур предоставит возможность 
поставщикам товаров, работ, услуг выписывать 
счета-фактуры покупателям в электронном виде, 
что позволит снизить время и затраты на обработку 
информации, тем самым повысить эффективность 
работы налогоплательщиков.

На веб-портале Комитета государственных 
доходов Министерства финансов Республики Ка-
захстан создан новый раздел - «Электронные сче-
та-фактуры», в котором размещена информация по 
данной теме, в т.ч. методологического характера.

Остановимся на некоторых преимуществах 
выписки счетов-фактур в электронном виде. При 
составлении учетной документации в электронном 
виде налогоплательщик в ходе налоговой проверки 
не представляет копии такой документации на 
бумажных носителях. Счет-фактура выписыва-
ется на бумажном носителе или в электронном 
виде. Прием, обработка, передача и хранение сче-
тов-фактур, выписываемых в электронном виде, 
осуществляется посредством информационной 
системы электронных счетов-фактур.

Порядок документооборота счетов-фактур, 
выписываемых в электронном виде, установлен 
Правительством Республики Казахстан, в котором 
отражается следующее: форма счета-фактуры; 
порядок выписки, отправки, приема, регистрации, 
обработки, передачи и получения счетов-фактур; 
порядок заверения счетов-фактур; особенности 
подтверждения получения исправленных и (или) 

дополнительных счетов-фактур; порядок хранения 
счетов-фактур; порядок взаимодействия между 
уполномоченным государственным органом, 
осуществляющим функции в сфере казначейского 
обслуживания и органами налоговой службы.

Выписка ЭСФ производится в Информаци-
онной системе электронных счетов-фактур (ИС 
ЭСФ), администратором которой является Коми-
тет Казначейства Министерства финансов Респу-
блики Казахстан.

Органы Казначейства в соответствии с за-
конодательством Республики Казахстан несут 
ответственность за своевременность приема, 
регистрации, обработки и передачи счетов-фак-
тур, выписанных в электронном виде, а также их 
хранение; достоверность передаваемых сведений, 
отраженных в счетах-фактурах, выписанных 
в электронном виде; неразглашение сведений, 
указанных в счетах-фактурах, третьим лицам, за 
исключением случаев, предусмотренных законо-
дательством Республики Казахстан.

Электронный счет-фактура выписывается не 
ранее даты совершения оборота и не позднее: семи 
календарных дней после даты совершения оборота 
по реализации - в случае выписки на бумажном 
носителе; пятнадцати календарных дней после 
даты совершения оборота по реализации - в случае 
выписки в электронном виде.

Счет-фактура, выписанный на бумажном но-
сителе, заверяется:
 для юридических лиц - подписями руководи-

теля и главного бухгалтера, а также печатью, 
содержащей название и указание на организа-
ционно-правовую форму, если данное лицо в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан должно иметь печать; для индиви-
дуальных предпринимателей - печатью (при ее 
наличии), содержащей фамилию, имя, отчество 
(при его наличии) и (или) наименование, а также 
подписью индивидуального предпринимателя.
Счет-фактура, выписанный в электронном 

виде, заверяется электронной цифровой подписью.

Îòíîñèòåëüíî ýëåêòðîííûõ 
ñ÷åòîâ-ôàêòóð
j. `ш3%",
!3*%"%д,2ель rC!="ле…,  г%“3д=!“2"е……/. д%.%д%" 
C% hл,L“*%м3 !=L%…3 `лм=2,…“*%L %Kл=“2,
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Счет-фактура выписывается не ранее даты 
совершения оборота и не позднее:
-  семи календарных дней после даты совершения 

оборота по реализации - в случае выписки на 
бумажном носителе;

-  пятнадцати календарных дней после даты 
совершения оборота по реализации - в случае 
выписки в электронном виде.
В реестре счетов-фактур по приобретенным 

и реализованным в течение налогового периода 
товарам, работам, услугам отражаются счета-фак-
туры, выписанные как на бумажном носителе, так 
и в электронном виде. 

В случае если плательщик налога на добав-
ленную стоимость выписывает в течение нало-
гового периода счета-фактуры исключительно в 
электронном виде, то реестр счетов-фактур по 

реализованным в течение налогового периода 
товарам, работам, услугам в налоговые органы 
не представляется. Если получает в течение на-
логового периода счета-фактуры исключительно 
в электронном виде, то реестр счетов-фактур по 
приобретенным в течение налогового периода 
товарам, работам, услугам в налоговые органы не 
представляется.

В связи с вышеизложенным хотелось бы под-
черкнуть, что в век информационных технологий 
переход на электронный документооборот, выпи-
ски счетов-фактур, является необходимым шагом 
для дальнейшего совершенствования налогового 
законодательства, что приведет к экономии време-
ни и затрат на обработку информации, его удоб-
ство и простота повысит эффективность работы 
налогоплательщиков.

Èçìåíåíèÿ â ñôåðå êàìåðàëüíîãî 
êîíòðîëÿ

e. l%.%",
C!е““-“е*!е2=!ь dcd C% j=!=г=…д,…“*%L %Kл=“2,

Предусматривается ввод в Налоговый кодекс 
новой ст. 43-1 «Прекращение деятельности отдель-
ных категорий индивидуальных предпринимате-
лей в упрощенном порядке». 

Упрощенный порядок прекращения деятель-
ности отдельных категорий индивидуальных 
предпринимателей предусматривает снятие с ре-
гистрационного учета в качестве индивидуального 
предпринимателя без проведения камерального 
контроля, установленного ст. 586 Налогового ко-
декса, на основании:
1)  налогового заявления налогоплательщика о 

прекращении деятельности либо
2)  письменного согласия, содержащегося в нало-

говом заявлении о  приостановлении (продле-
нии, возобновлении) представления налоговой 
отчетности или в расчете стоимости патента.
 Статьей 3 Закона введено требование, предус-

b%C!%“/ C!%"еде…,  *=ме!=ль…%г% *%…2!%л  "“егд= =*23=ль…/ дл  …=л%г%Cл=2ель?,*%". o%.2%м3 “%"“ем 
…е“л3ч=L…%, " “" ƒ, “ "…е“е……/м, ,ƒме…е…, м, , д%C%л…е…, м,, ,…2е!е“ 3 …=л%г%Cл=2ель?,*%", *=“=ю-
?,L“  C!%"еде…,е *=ме!=ль…%г% *%…2!%л , “2=л е?е "/ше. j=*,е ,ƒме…е…,  %›,д=ю2 …=л%г%Cл=2ель?,*%", 
…= ч2% “лед3е2 %K!=2,2ь "…,м=…,е? }2,м , д!3г,м "%C!%“=м , K3де2 C%“" ?е… д=……/L м=2е!,=л. 

матривающее снятие с регистрационного учета 
по НДС с 1 января 2015 года плательщиков НДС, 
приостановивших представление налоговой отчет-
ности по состоянию на 1 января 2015 года.

Пункт 7 ст. 568 Налогового кодекса дополнен 
требованием по предоставлению одновременно с 
налоговым заявлением, подаваемым в целях для 
постановки на регистрационный учет по НДС, 
копии документов, подтверждающих сложивше-
еся превышение минимума облагаемого оборота 
налогоплательщика.

Также определено право органов госдоходов 
при выдаче свидетельства о постановке на реги-
страционный учет по НДС фотографирования 
первого руководителя юридического лица - рези-
дента Республики Казахстан, индивидуального 
предпринимателя, относящихся к субъектам ма-
лого предпринимательства.
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В п. 4 ст. 571 Налогового кодекса введены 
дополнительные условия, служащие основани-
ем снятия с регистрационного учета по НДС по 
решению органа госдоходов без уведомления 
налогоплательщика пп. 6), 7) и 8), следующего 
содержания: 
6)  неотражения плательщиком налога на добав-

ленную стоимость в декларации по налогу на 
добавленную стоимость сведений об оборотах 
по реализации и приобретению товаров, работ, 
услуг в течение двух непрерывно следующих 
налоговых периодов;

7)  отсутствия превышения размера оборота у 
лица, вставшего на регистрационный учет по 
налогу на добавленную стоимость согласно 
п. 1 ст. 568 Налогового кодекса, в календарном 
году, в котором произведена такая постановка 
на регистрационный учет, минимума оборота, 
установленного п. 5 ст. 568 Налогового кодекса;

8)  если первый руководитель или единственный 
учредитель (участник) юридического лица, или 
индивидуальный предприниматель является: 

 недееспособным или ограниченно дееспособ-
ным и (или) безвестно отсутствующим физи-
ческим лицом;

 умершим (объявленным умершим) в случае, 
если с момента смерти (объявления умершим) 
истекло шесть месяцев;

 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по ст. 192-1, 216, 217 
и 222 Уголовного кодекса РК от 16.07.1997 г.;

 физическим лицом, имеющим непогашенную 
или неснятую судимость по ст. 216, 238, 240 и 
245 Уголовного кодекса РК от 03.07.2014 г.;

 физическим лицом, находящимся в розыске; 
 физическим лицом-иностранцем или лицом без 

гражданства, цель пребывания которого не свя-
зана с осуществлением трудовой деятельности 
в Республике Казахстан, либо разрешенный 
срок его пребывания на территории Республики 
Казахстан истек.
Решение о снятии с регистрационного учета 

по налогу на добавленную стоимость выносится 
органом госдоходов по месту нахождения налого-
плательщика не позднее пяти рабочих дней:
1)  со дня установления случаев, указанных в 

пп. 1), 7) и 8) п. 4 данной статьи;
2)  со дня истечения срока, установленного ча-

стью первой п. 5 ст. 558 Налогового кодекса, 
в случае, предусмотренном пп. 2) п. 4 данной 
статьи;

3)  со дня получения органом госдоходов вступив-
шего в законную силу приговора либо поста-
новления суда о признании налогоплательщика 
лжепредприятием;

4)  со дня получения органом госдоходов вступив-
шего в законную силу решения суда о призна-
нии недействительной регистрации индивиду-
ального предпринимателя или юридического 
лица.
Решение о снятии с регистрационного учета 

по налогу на добавленную стоимость в случае, 
указанном в пп. 6) п. 4 данной статьи, выносится 
органом госдоходов по месту нахождения налого-
плательщика не позднее последнего дня месяца, 
следующего за месяцем, в котором представлена 
декларация по налогу на добавленную стоимость 
за второй налоговый период из указанных в пп. 6) 
п. 4 данной статьи.

Плательщик налога на добавленную стоимость 
по решению органа госдоходов признается снятым 
с регистрационного учета в качестве плательщика 
налога на добавленную стоимость:
1)  с даты вынесения данного решения - для 

лиц, указанных в пп. 1), 2), 3) и 6) п. 4 данной 
статьи;

2)  с даты начала преступной деятельности - для 
лица, указанного в пп. 4) п. 4 данной статьи;

3)  с даты постановки на регистрационный учет по 
налогу на добавленную стоимость - для лиц, 
указанных в пп. 5) и 7) п. 4 данной статьи;

4)  с даты возникновения случаев, установленных 
в пп. 8) п. 4 данной статьи.
Определены даты снятия с регистрационного 

учета по НДС для новых условий снятия.
Также ст. 6 Закона определено условие, соглас-

но которому иностранцы или лица без граждан-
ства, у которых отсутствует идентификационный 
номер, являющиеся первыми руководителями 
юридических лиц - резидентов, нерезидентов, 
осуществляющих деятельность в Республике 
Казахстан через филиал, представительство, до 
1 января 2015 года обязаны обратиться в орган 
госдоходов для получения такого номера, а также 
внести соответствующие изменения в регистра-
ционные данные.

Невыполнение указанных выше условий 
служит основанием снятия юридических лиц - 
резидентов, нерезидентов, осуществляющих дея-
тельность в Республике Казахстан через филиал, 
представительство, первые руководители которых 
не обратились в органы госдоходов до 1 января 
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2015 года для регистрации в качестве налогопла-
тельщика, с регистрационного учета по НДС с 1 
января 2015 года.

Статья 572 Налогового кодекса дополнена изме-
нением, предусматривающим подачу налогового 
заявления о регистрационном учете электронного 
налогоплательщика в орган госдоходов по месту 
нахождения или жительства налогоплательщика 
в электронном виде.

Исключено требование по заключению с нало-
гоплательщиком соглашения об использовании и 
признании электронной цифровой подписи при 
обмене электронными документами.

Кроме того, дополнены основания анну-
лирования электронной цифровой подписи. 
Так, согласно внесенным изменениям снятие 
налогоплательщика с регистрационного уче-
та по НДС по решению органа госдоходов в 
соответствии с пп. 1), 2), 3), 6), 7) и 8) п. 4 ст. 

571 Налогового кодекса служит основанием 
аннулирования электронной цифровой подписи 
налогоплательщика.

По налоговой отчетности. Статья 68 Нало-
гового кодекса дополнена требованием, ограни-
чивающим налогоплательщиков, признанных 
бездействующими в порядке, установленном п. 2 
и 3 ст. 579 Налогового кодекса, в предоставлении 
отчетности по налогу на добавленную стоимость 
в электронном виде.

Введено требование, согласно которому на-
логоплательщик (налоговый агент), являющийся 
плательщиком НДС, в случае принятия решения 
о приостановлении деятельности обязан одно-
временно с документами, установленными п. 1 
ст. 73 Налогового кодекса, представить в орган 
госдоходов по месту своего нахождения налого-
вое заявление о регистрационном учете по НДС в 
целях снятия с такого учета.

ÍÀËÎÃÎÏËÀÒÅËÜÙÈÊÀÌ

Èçìåíåíèÿ è äîïîëíåíèÿ 
ïî ïðèíóäèòåëüíîìó âçûñêàíèþ 

íàëîãîâîé çàäîëæåííîñòè
e. l%.%",

C!е““-“е*!е2=!ь dcd C% j=!=г=…д,…“*%L %Kл=“2,

В соответствии с Налоговым кодексом на орга-
ны государственных доходов возложены обязан-
ности осуществлять контроль за своевременным 
исполнением налогоплательщиком налоговых 
обязательств. В случае неисполнения образовы-
вается налоговая задолженность, которая состоит 
из налога, пени и штрафа. Законодательством 
предусмотрены меры принудительного взыскания 
налоговой задолженности, административного 
правового воздействия, а также уголовная ответ-
ственность. Какие изменения произошли в этой 
сфере налогового законодательства, и пойдет речь 
в данном материале. 

На основании п. 2 ст. 613 Налогового кодекса 
Республики Казахстан, если иное не установлено 
настоящим пунктом, ограничение в распоряжении 
имуществом налогоплательщика (налогового аген-
та) производится налоговым органом в отношении 
имущества:
1)  принадлежащего на праве собственности или 

хозяйственного ведения, а также состоящего на 
балансе данного налогоплательщика (налогово-
го агента) – в случае, указанном в подпункте 1) 
пункта 1 настоящей статьи;

2)  являющегося в соответствии с международ-
ными стандартами финансовой отчетности и 
требованиями законодательства Республики 
Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности основным средством, инвестицией 
в недвижимость и (или) биологическим акти-
вом, в случае, указанном в подпункте 2) пункта 
1 настоящей статьи.
Не подлежат ограничению в распоряжении:

- объекты жизнеобеспечения;
- электрическая, тепловая и иные виды энергии;
- продукты питания или сырье, срок хранения и 

(или) годности которых не превышает одного 
года.
В целях снижения задолженности в рамках ста-

тьи 617 Налогового кодекса Республики Казахстан 
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применяется мера принудительного взыскания 
налоговой задолженности – за счёт реализации 
ограниченного в распоряжении имущества.

Основанием для передачи имущества на 
реализацию, а также для выставления на реа-
лизацию имущества, являются постановление 
налогового органа об обращении взыскания на 
ограниченное в распоряжении имущество нало-
гоплательщика (налогового агента) (далее - по-
становление), копии решения налогового органа 
об ограничении в распоряжении имуществом и 
акта описи.

Налоговый орган в течение 10 календарных 
дней со дня вынесения постановления передает 
Компании по акту приема – передачи документы 
по ограниченному имуществу.

Оценка имущества проводится физическим или 
юридическим лицом определенным путем гос.
закупок и заключившим с Компанией договор об 
оказании услуг по оценке имущества. При этом, 
оценка имущества проводится в срок не более 10 
календарных дней со дня подписания акта приема 
– передачи документов.

После проведения оценки имущества переда-
ется для реализации на электронном аукционе. 
Электронный аукцион проводится английским и 
голландским методами. 

Суммы от реализации ограниченного в распо-
ряжении имущества за вычетом услуг оценщика и 
организатора аукциона зачисляются в доход бюд-
жета в счет погашения налоговой задолженности 
налогоплательщика. 

Внесены изменения в пункт 6 статьи 609 
Налогового кодекса, предусматривающие сроки 
применения способов обеспечения исполнения 
не выполненного в срок налогового обязательства 
в случае непогашения налоговой задолженности 
структурным подразделением юридического 
лица к налогоплательщику – юридическому лицу, 
создавшему данное структурное подразделение, 
а также к другим структурным подразделениям 
такого юридического лица.

Кроме того, статья 609 Налогового кодекса 
дополнена пунктом 6-1, которым определен 
порядок применения способов обеспечения 
исполнения невыполненного в срок налогового 
обязательства в случае непогашения налоговой 
задолженности юридическим лицом к налого-
плательщикам – структурным подразделениям 
юридического лица.

Изменениями в пункт 1 статьи 613 Нало-
гового кодекса предусмотрен срок вынесения 

решения  об  ограничении  в  распоряжении 
имуществом налогоплательщика в случае об-
жалования налогоплательщиком уведомления 
о результатах налоговой проверки и (или) ре-
шения вышестоящего налогового органа, выне-
сенного по результатам рассмотрения жалобы 
на уведомление.

В целях защиты прав залоговых кредито-
ров пункт 2 статьи 613 Налогового кодекса 
дополнен частями, в соответствии с которыми 
налоговому органу запрещено осуществлять 
изъятие ограниченного в распоряжении иму-
щества, переданного (полученного) в финан-
совый лизинг либо предоставленного в залог, 
до прекращения действия договора лизинга и 
(или) залога.

Пункт 4 статьи 613 Налогового кодекса изложен 
в новой редакции, согласно которой налоговый 
орган вправе направлять налогоплательщику 
решение об ограничении в распоряжении имуще-
ством электронным способом.

Поправками в пункт 5 статьи 613 Налогового 
кодекса установлена возможность направления 
налоговым органом копии решения об ограни-
чении в распоряжении имуществом в уполномо-
ченные государственные органы на бумажном 
носителе или в электронном виде посредством 
передачи по информационно-коммуникацион-
ной сети.

Внесены изменения в часть первую пункта 
5 статьи 614 Налогового кодекса, предусматри-
вающие срок применения мер принудительного 
взыскания налоговой задолженности в случае 
непогашения налоговой задолженности структур-
ным подразделением юридического лица к налого-
плательщику – юридическому лицу, создавшему 
данное структурное подразделение.

Кроме того, статья 614 Налогового кодекса 
дополнена пунктом 5-1, которым предусмотрен 
порядок применения мер принудительного 
взыскания в случае непогашения налоговой 
задолженности юридическим лицом к налого-
плательщикам – структурным подразделениям 
юридического лица.

В пункт 2 статьи 616 Налогового кодекса 
внесены изменения, согласно которым допол-
нительным основанием проведения налоговой 
проверки налогоплательщика (налогового агента) 
по вопросу определения взаиморасчетов между 
налогоплательщиком (налоговым агентом) и его 
дебиторами является представление им сведений 
об отсутствии дебиторов.
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Как известно, с 1 января 2015 года начнет свою 
работу Евразийский экономический союз. В связи 
с этим, в законодательстве произошли существен-
ные изменения и дополнения, в том числе при 
импорте товаров, выполнении работ, оказании 
услуг в рамках Таможенного союза. Разъяснения 
о наиболее значимых изменениях мы предлагаем 
вашему вниманию.

Подпункт 2) статьи 276-2 Налогового кодекса 
«Плательщики налога на добавленную стоимость 
в Таможенном союзе» дополнен абзацем следую-
щего содержания: медиаторы, импортирующие 
товары в целях осуществления деятельности 
медиатора. 

Медиаторами называют тех людей, кото-
рые могут помочь в урегулировании спорных 
моментов, возникающих между компаниями. 
Медиация — это альтернативное разрешение 
споров с помощью независимых посредников, то 
есть тех самых медиаторов.

Статья 276-4 Налогового кодекса «Определение 
оборота по реализации товаров, работ, услуг и об-
лагаемого импорта в Таможенном союзе» дополне-
на пунктом 4. Не является облагаемым импортом:
1)  временный ввоз товаров на территорию 

Республики Казахстан с территории госу-
дарств-членов Таможенного союза, которые в 
последующем будут вывезены с территории 
Республики Казахстан без изменения свойств 
и характеристик ввезенных товаров;

2)  ввоз товаров на территорию Республики 
Казахстан с территории государств-членов 
Таможенного союза без изменения свойств и 
характеристик, которые ранее были временно 
вывезены на территорию государств-членов 
Таможенного союза.
Налогоплательщик обязан уведомлять налого-

вые органы при ввозе (вывозе) товаров, указанных 
в настоящем пункте.

В случае реализации товаров, указанных в 

настоящем пункте, ввоз таких товаров признается 
облагаемым импортом и подлежит обложению 
налогом на добавленную стоимость по импорти-
рованным товарам с даты принятия на учет таких 
товаров в порядке и размере, которые определены 
Налоговым Кодексом. Форма уведомления о ввозе 
(вывозе) товаров, порядок и сроки его представле-
ния в налоговые органы утверждаются уполномо-
ченным органом.

Статья 276-8 Налогового кодекса «Определе-
ние размера облагаемого импорта» дополнена 
пунктом 8. В случае изменения в сторону уве-
личения участниками договора (контракта) цены 
импортированных товаров после истечения ме-
сяца, в котором такие товары приняты на учет, 
соответствующим образом корректируется размер 
облагаемого импорта.

Подпункт 2) пункта 2 статьи 276-15 Налогового 
кодекса «Обороты и импорт, освобожденные от 
налога на добавленную стоимость в Таможенном 
союзе» изложен в следующей редакции: импор-
тируемых в рамках гарантийного обслуживания, 
предусмотренного договором (контрактом). Под-
тверждением импорта товаров в рамках гарантий-
ного обслуживания являются договор (контракт), 
предусматривающий гарантийное обслуживание, 
на основании которого приобретен товар, това-
росопроводительные документы, претензия и 
дефектный акт, подтвержденные участниками 
договора (контракта).

Изменен заголовок статьи 276-20 Налогового 
кодекса: «Порядок исчисления и уплаты налога 
на добавленную стоимость при импорте товаров 
в Таможенном союзе». Пункт 2 исключен.

В части первой пункта 3 внесены изменения. 
При импорте товаров, в том числе товаров, явля-
ющихся продуктами переработки давальческого 
сырья, на территорию Республики Казахстан 
с территории государств-членов Таможенного 
союза налогоплательщик обязан представить в 

Èçìåíåíèÿ è äîïîëíåíèÿ â ðàìêàõ 
Òàìîæåííîãî ñîþçà. 

Îïðåäåëåíèå è äåÿòåëüíîñòü ìåäèàòîðîâ 
â ðàìêàõ Òàìîæåííîãî ñîþçà
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налоговый орган по месту нахождения (житель-
ства) декларацию по косвенным налогам по им-
портированным товарам, в том числе договорам 
(контрактам) лизинга, на бумажном носителе и в 
электронном виде либо электронном виде не позд-
нее 20-го числа месяца, следующего за налоговым 
периодом, если иное не установлено настоящим 
пунктом.

Соответственно подпункт 1) части второй пун-
кта 3 изложен в следующей редакции: заявление 
(заявления) о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов на бумажном носителе (в четырех экзем-
плярах) и в электронном виде либо электронном 
виде.

Подпункт 4) теперь гласит следующее:
4)  счета-фактуры, оформленные в соответствии 

с законодательством государства - члена Тамо-
женного союза при отгрузке товаров, в случае, 
если их выставление (выписка) предусмотрено 
законодательством государства - члена Тамо-
женного союза.
Если выставление (выписка) счета-фактуры 

не предусмотрено законодательством государ-
ства-члена Таможенного союза либо товары при-
обретаются у налогоплательщика государства, не 
являющегося государством-членом Таможенного 
союза, то вместо счета-фактуры представляется 
иной документ, выставленный (выписанный) 
продавцом, подтверждающий стоимость импор-
тированных товаров.

Также статья 276-20 Налогового кодекса допол-
нена пунктами 3-1 и 3-2 следующего содержания: 
Декларация по косвенным налогам по импор-
тированным товарам на бумажном носителе и в 
электронном виде, заявление (заявления) о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов на бумажном 
носителе (в четырех экземплярах) и электронном 
виде представляются:
1)  физическими лицами, импортирующими на 

территорию Республики Казахстан с терри-
тории государств-членов Таможенного союза 
транспортные средства;

2)  лицами, импортирующими на территорию 
Республики Казахстан с территории госу-
дарств-членов Таможенного союза товары с 
освобождением от уплаты налога на добавлен-
ную стоимость и (или) иным способом уплаты 
в порядке, установленном Правительством 
Республики Казахстан;

3)  налогоплательщиком в случае, предусмотрен-
ном подпунктом 2) пункта 2 статьи 276-22 
Налогового Кодекса;

4)  налогоплательщиком в случае, предусмо-
тренном пунктом 8 статьи 276-8 настоящего 
Кодекса.
При представлении декларации по косвенным 

налогам по импортированным товарам и заявления 
(заявлений) о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов только в электронном виде документы, 
указанные в подпунктах 2) - 8) пункта 3 настоящей 
статьи, не представляются. Положение настоящего 
пункта не применяется в случаях, установленных 
пунктом 3-1 настоящей статьи.

Пункт 4 дополнен. В случае изменения в сторо-
ну увеличения цены импортированных товаров в 
соответствии с пунктом 8 статьи 276-8 настоящего 
Кодекса, налог на добавленную стоимость по им-
портированным товарам уплачивается не позднее 
20-го числа месяца, следующего за месяцем, в ко-
тором участники договора (контракта) изменили 
цену импортированных товаров.

Пункт 7 изложен в следующей редакции: Под-
тверждение налоговыми органами факта уплаты 
налога на добавленную стоимость по импорти-
рованным товарам в заявлении о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов путем проставления 
соответствующей отметки либо мотивированный 
отказ в подтверждении осуществляются в случаях 
и порядке, которые предусмотрены уполномочен-
ным органом.

По заявлениям, представленным на бумажном 
носителе и в электронном виде, подтверждение 
факта уплаты налога на добавленную стоимость 
производится налоговым органом в течение десяти 
рабочих дней со дня поступления заявления на 
бумажном носителе путем проставления соответ-
ствующей отметки на таком заявлении.

По заявлениям, представленным в соответствии 
с пунктом 3-2 настоящей статьи, подтверждение 
факта уплаты налога на добавленную стоимость 
производится налоговым органом в течение деся-
ти рабочих дней со дня поступления заявления в 
электронном виде путем направления налогопла-
тельщику уведомления о подтверждении факта 
уплаты косвенных налогов в электронном виде.

А так же статья 276-20 дополнена пунктами 
8, 9 и 10. По заявлениям, представленным на бу-
мажном носителе и в электронном виде, отказ в 
подтверждении факта уплаты налога на добавлен-
ную стоимость производится налоговым органом в 
течение десяти рабочих дней со дня наступления 
заявления на бумажном носителе путем направле-
ния налогоплательщику мотивированного отказа 
на бумажном носителе.
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По заявлениям, представленным в соответ-
ствии с пунктом 3-2 настоящей статьи, отказ в 
подтверждении факта уплаты налога на добавлен-
ную стоимость производится налоговым органом в 
течение десяти рабочих дней со дня поступления 
заявления в электронном виде путем направления 
налогоплательщику мотивированного отказа в 
электронном виде.

В случаях, указанных в пункте 8 настоящей 
статьи, налогоплательщик обязан представить в 
налоговый орган заявление о ввозе товаров и упла-
те косвенных налогов с устранением нарушений 
в течение пятнадцати календарных дней с даты 
получения мотивированного отказа.

 В случае изменения в сторону увеличения 
цены импортированных товаров в соответствии 
с пунктом 8 статьи 276-8 Налогового Кодекса, 
декларация по косвенным налогам по импорти-
рованным товарам и заявление о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов на бумажном носителе 
и в электронном виде представляются не позднее 
20-го числа месяца, следующего за месяцем, в ко-
тором участники договора (контракта) изменили 
цену импортированных товаров.

При этом декларации по косвенным налогам 
по импортированным товарам и заявлении о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов отражается 
измененная стоимость приобретенных импорти-
рованных товаров.

Документами, подтверждающими увеличе-
ние цены импортированных товаров, являются: 
договор (контракт) об изменении цены, допол-
нительный счет-фактура, в котором содержится 
измененное значение по облагаемому импорту 
и налогу на добавленную стоимость (в случае, 
если выставление (выписка) счета-фактуры пред-
усмотрено законодательством государства-члена 
Таможенного союза), и (или) иной документ, под-
тверждающий изменение цены импортированных 
товаров.

Пункты 2,  3 и 8 стать и 276-22 Налогового ко-
декса «Отзыв заявления о ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов при импорте товаров в Тамо-
женном союзе» теперь звучат так: налогоплатель-
щик вправе представить налоговое заявление, 
указанное в пункте 1 настоящей статьи, в случаях:
1)  ошибочного представления заявления о ввозе 

товаров и уплате косвенных налогов;
2)  внесения изменений и дополнений в заявление 

о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, в 
том числе в случае, предусмотренном пунктом 
2 статьи 276-23 Налогового Кодекса;

3)  отзыва заявления о ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов в случае, предусмотренном 
пунктом 2-1 статьи 276-23 Налогового Кодекса.
Отзыв заявления о ввозе товаров и уплате 

косвенных налогов производится одним из сле-
дующих методов: 
1)  удаления из центрального узла системы приема 

и обработки налоговой отчетности, который 
применяется по заявлениям о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов, представленным 
ошибочно или представленным по импорти-
рованным товарам, которые в полном объеме 
были возвращены по причине ненадлежащих 
качества и (или) комплектации;

2)  замены, при котором внесение изменений и до-
полнений в заявление о ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов производится налогопла-
тельщиком путем отзыва ранее представленно-
го заявления с одновременным представлением 
нового заявления.
В целях настоящего пункта заявление о ввозе 

товаров и уплате косвенных налогов считается 
ошибочно представленным в случае, если обя-
занность по представлению такого заявления 
Налоговым Кодексом не предусмотрена.

Пункт 1  статьи 276-23 Налогового кодекса «По-
рядок корректировки сумм налога на добавленную 
стоимость, уплаченного при импорте товаров» 
изложен в следующей редакции: В случае осу-
ществления частичного и (или) полного возврата 
товаров, импортированных на территорию Респу-
блики Казахстан с территории государств-членов 
Таможенного союза, по причине ненадлежащих ка-
чества и (или) комплектации до истечения месяца, 
в котором такие товары ввезены, отражение сведе-
ний по таким товарам в декларации по косвенным 
налогам по импортированным товарам, а также 
в заявлении о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов не производится. Пункт 1-1 исключен.

Пункт 2 звучит так: при частичном возврате то-
варов по причине ненадлежащих качества и (или) 
комплектации после истечения месяца, в котором 
такие товары ввезены, сведения по таким товарам 
подлежат отражению в дополнительной деклара-
ции по косвенным налогам по импортированным 
товарам, а также в заявлении о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов, представленном взамен 
отозванного заявления.

Кроме того, дополнен пунктом 2-1. При пол-
ном возврате товаров по причине ненадлежащих 
качества и (или) комплектации после истечения 
месяца, в котором такие товары ввезены, сведения 
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ÐÎS-òåðìèíàë - óñòðîéñòâî 
äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ áåçíàëè÷íûõ 
ïëàòåæåé
n. aе*м3.=мKе2,
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РОS-терминал - это электронное программ-
но-техническое устройство, компьютеризирован-
ный вариант привычного контрольно-кассового 
аппарата. Позволяет осуществлять торговые опера-
ции, оказывать услуги по пластиковым карточкам 
без использования наличных денег и значительно 
сокращает время обслуживания. РОS-терминал 
устанавливается на рабочем месте кассира. 

Что касается видов РОS-терминалов, то сегодня 
их два - модульные и моноблочные. В розничной 
торговле, в сфере услуг и логистике широко при-
меняются модульные мобильные терминалы. У 
мобильного РОS-терминала имеется подключение 
к мобильной связи. С данным терминалом можно 
перемещаться в помещении, и главным его преи-
муществом является возможность рассчитываться, 
подойдя к клиенту. Также активно применяют 
подобные аппараты владельцы ресторанного и 
гостевого бизнеса. Данный вид терминала будет 
незаменим, если учет и различные операции 
необходимо выполнять на отдаленных от офиса 
точках. Мобильный РОS-терминал пригодится, 
например, на предприятиях общепита, в уличных 
торговых местах и во время мероприятии под 

открытым небом, где нет телефонного или интер-
нет - подключения. Встраиваемые терминалы для 
самообслуживания могут устанавливаться как в 
помещениях, так и на улице. Данные РОS-терми-
налы прекрасно подходят для билетных киосков 
самообслуживания, автозаправочным станциям и 
пропускным пунктам. 

Также существуют банковские терминалы, 
которые можно отнести к мобильным модульным 
аппаратам. Их предназначение - считывание ин-
формации с платежных карточек клиентов, связь 
с банком.

С 1 июля 2014 года обязаны иметь РОS-тер-
минал- индивидуальные предприниматели и 
юридические лица, осуществляющие отдельные 
виды деятельности и применяющие в соответ-
ствии с налоговым законодательством общеу-
становленный порядок расчетов с бюджетом, за 
исключением находящихся в местах отсутствия 
сети телекоммуникаций общегопользования. 

Для установки РОS-терминала в местах осу-
ществления своей деятельности юридические лица 
или индивидуальные предприниматели должны 
заключить соответствующее соглашение с банком 

по таким товарам подлежат отражению в допол-
нительной декларации по косвенным налогам по 
импортированным товарам. Заявление о ввозе то-
варов и уплате косвенных налогов, представленное 
по таким товарам, отзывается методом удаления 
в соответствии с подпунктом 1) пункта 3 статьи 
276-22 настоящего Кодекса.

Пункт 3 теперь изложен по - другому. Докумен-
тами, подтверждающими полный и (или) частичный 
возврат товаров, импортированных на территорию 
Республики Казахстан с территории государств-чле-
нов Таможенного союза, по причине ненадлежащих 
качества и (или) комплектации, являются:
1)  согласованная налогоплательщиком-экспор-

тером и налогоплательщиком-импортером 

претензия, содержащая сведения о количестве 
импортированных товаров, подлежащих воз-
врату по причине ненадлежащих качества и 
(или) комплектации;

2)  акты приема-передачи товара (в случае отсут-
ствия транспортировки возвращенных това-
ров);

3)  транспортные (товаросопроводительные) доку-
менты (в случае транспортировки возвращен-
ных товаров);

4)  акты уничтожения.
Копии документов на бумажном носителе 

представляются в налоговый орган одновременно 
с документами, предусмотренными подпунктами 
2) - 8) пункта 3 статьи 276-20 Налогового Кодекса.
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второго уровня, который будет устанавливать и 
обслуживать РОS-терминал. 

На юридических лиц и ИП, применяющих 
специальный налоговый режим (патент, упрощенная 
декларация) и осуществляющих деятельность в 
городах Астане, Алматы, городах областного 
значения, обязанность по установке и применению 
POS-терминалов возлагается с 1 января 2016 года. 

Постановлением Правительства РК от 29.10.2014 г. 
№ 1147 утверждены отдельные виды деятельности, 
при осуществлении которых налогоплательщики 
обязаны установить в местах осуществления своей 
деятельности РОS-терминалы для приема платежей 
с использованием платежных карточек.

К ним относятся:
-  оптовая и розничная торговля;
-  оптовая и розничная торговля автомобилями и 

мотоциклами, их ремонт и техническое обслу-
живание;

-  предоставление услуг гостиницами;  
-  предоставление услуг ресторана, прочие орга-

низации питания и подачи напитков;
-  продажа проездных документов (билетов), 

багажных и грузобагажных квитанций на воз-
дущный и железнодорожный транспорт;

-  предоставление услуг по транспортной об-
работке грузов, складированию и хранению, 
вспомогательные услуги по транспортировке 
и услуги по перевозке грузов;

-  деятельность туроператоров и прочих организа-
ции, предоставляющих услуги в сфере туризма 
(кроме турагентов);

-  деятельность в области страхования;
-  деятельность в области здравоохранения;
-  деятельность в области образования;
-  деятельность по распространение кинофиль-

мов, видео и телевизионных программ, показ 
кинофильмов;

-  деятельность фитнес, спортивных клубов, дис-
котек;

-  деятельность по организации азартных игр и 
заключения пари;

-  предоставление услуг по боулингу/кегельбану/ 
и бильярду. 
Вышеуказанным постановлением определены 

категории лиц и видов деятельности, при соот-
ветствии которым установка РОS-терминала не 
требуется. К таким лицам относятся:
-  осуществляющие оптовую и розничную 

торговлю сельскохозяйственной продукции 
собственного производства, продукции рыбо-
ловства собственного производства;

-  осуществляющих деятельность через выносные 
прилавки, автолавки, палатки, киоски, контей-
неры и на территории торговых рынков.
Согласно Кодексу РК «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» налоговые ор-
ганы обязаны осуществлять контроль на наличие 
РОS-терминала путем проведения тематических 
налоговых проверок.

В соответствии со ст. 194, 195 Кодекса РК об 
административных правонарушениях от 05.07.2014 
г. № 235-V налогоплательщик будет привлечен к 
административной ответственности за следую-
щие нарушения правил установки и применения 
РОS-терминала. Так, с 01.01.2015 г. согласно ст. 
194 КоАП: 

1. Отказ в принятии платежей с использованием 
платежных карточек индивидуальным предпри-
нимателем или юридическим лицом, обязанным 
принимать их при осуществлении торговой де-
ятельности (выполнении работ, оказании услуг) 
на территории Республики Казахстан, -влечет 
предупреждение или штраф на субъектов малого 
предпринимательства в размере двадцати, на 
субъектов среднего предпринимательства - в раз-
мере тридцати, на субъектов крупного предпри-
нимательства - в размере пятидесяти месячных 
расчетных показателей.

 2. Деяние, предусмотренное частью первой дан-
ной статьи, совершенное повторно в течение года 
после наложения административного взыскания, 
- влечет штраф на субъектов малого предпринима-
тельства в размере сорока, на субъектов среднего 
предпринимательства - в размере шестидесяти, 
на субъектов крупного предпринимательства - в 
размере ста месячных расчетных показателей.

 А согласно ст. 195 КоАП отсутствие у индиви-
дуального предпринимателя или юридического 
лица, обязанного принимать платежи с использо-
ванием платежных карточек, при осуществлении 
торговой деятельности (выполнении работ, оказа-
нии услуг) на территории Республики Казахстан, 
оборудования (устройства), предназначенного 
для осуществления платежей с использованием 
платежных карточек, - влечет предупреждение.

 2. Деяние, предусмотренное частью первой дан-
ной статьи, совершенное повторно в течение года 
после наложения административного взыскания, - 
влечет штраф на субъектов малого предпринима-
тельства в размере сорока, на субъектов среднего 
предпринимательства - в размере шестидесяти, на 
субъектов крупного предпринимательства - в разме-
ре восьмидесяти месячных расчетных показателей.
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В соответствии с Законом «Об амнистии 
граждан Республики Казахстан, оралманов и 
лиц, имеющих вид на жительство Республики 
Казахстан, в связи с легализацией ими имуще-
ства» от 30.06.2014 года с 1 сентября 2014 года 
в Казахстане стартовала акция по легализации 
имущества.

Легализация имущества – эта процедура при-
знания государством прав на имущество, выве-
денного из законного экономического оборота в 
целях сокрытия доходов или же должным образом 
не оформленного либо оформленного на ненадле-
жащее лицо.

В нашей Республике данная акция проводит-
ся уже третий раз, это плюс для наших граждан, 
так как легализация позволяет узаконить все 
свое неоформленное имущество и деньги. Ле-
гализация имущества благоприятно скажется 
как на субъектах легализации, которые получат 
возможность законно владеть и пользоваться 
своим имуществом, так и на финансовой безо-
пасности государства. Основной целью акции 
являются:
 сокращение теневой экономики;
 привлечение дополнительных финансовых 
средств в экономику страны, увеличение инве-
стиций в экономику страны;

 стабилизация платежного баланса;
 дополнительные поступления в бюджет. 

При этом, легализованное имущество не 
признается доходом в целях налогообложения, 
соответственно, не облагается подоходным на-
логом. Субъекты легализации освобождаются от 
уголовной и административной ответственности 
по ряду статей. 

Срок легализации установлен до 31 декабря 

Àêöèÿ ïî ëåãàëèçàöèè – 
øàíñ âûéòè èç òåíè
`.`.ме2*=л,е" ,
!3*%"%д,2ель 3C!="ле…,  г%“3д=!“2"е……/. 3“л3г 
dcd C% `лм=2,…“*%L %Kл=“2,

2015 года, при этом прием документов осущест-
вляется до 30 ноября текущего года. 

Легализации подлежит, в том числе имущество 
казахстанцев, находящееся за рубежом.

Субъекты, легализующие имущество, находя-
щееся за пределами территории Республики Ка-
захстан, представляют в органы государственных 
доходов по месту жительства перечень документов 
предусмотренных Законом.

Со дня проведения акции в целях агитационной 
работы по Алматинской области в средствах мас-
совой информации областного и районного изда-
ния опубликованы 129 статей в СМИ, в том числе 
на интернет ресурсах. На региональных телекана-
лах показано 14 тематических сюжетов (интервью) 
и проведены 116 семинаров, круглых столов и дней 
открытых дверей по данной тематике. 

Благодаря данной работе, по состоянию на 
24.02.2015 года по Алматинской области на лега-
лизацию имущества, находящегося за пределами 
Республики Казахстан, в органы государственных 
доходов поступило 1 заявление с оценочной стои-
мостью имущества более 100,0 млн.тенге.

По легализации имущества, находящегося на 
территории Республики Казахстан, в комиссии при 
местных исполнительных органах поступило 8166 
заявлении по 8237 объектам недвижимости на об-
щую сумму 62 455,9 млн.тенге. Легализованы 4291 
объектов на сумму 30 796,2 млн.тенге, возвращено 
480 заявлений, оставшиеся заявления находятся на 
стадии рассмотрения. 

Следует учесть, что основная цель акции за-
ключается в привлечении в экономику страны 
реальных ресурсов, то есть мы должны узаконить 
свои активы, чтобы они работали во блага отече-
ственной экономики.
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1 сентября стартовала третья кампания по 
легализации, которая продлится до 31 декабря 
2015 года. 

Мировая практика показала, что погоня за 
мнимой максимальной выгодой от легализации 
для государства, обычно приносит обратный 
эффект. В Казахстане негативный опыт был 
учтен. Главное не налоги с легализованного 
имущества, а его выход «в свет», в том числе 
и возвращение в РК зарубежных капиталов. В 
последнем случае, речь может идти о суммах 
равных двум бюджетам страны, важна между-
народная практика. А она сейчас складывается 
выгодно для Казахстана и не очень - для сом-
нительных капиталов.

Легализация имущества на выгодных услови-
ях - это рост экономики, снижение зависимости 
от иностранного кредитования, расширение 
налогооблагаемой базы, создание новых рабо-
чих мест.

Для оценки возможных денежных потоков, 
вспомним, что в Казахстане во время второй 
легализации в 2006 году в казну поступило 
около 60 млрд тенге в виде налогов. При этом 
«в свет вышли» $6,8 млрд или 8,3% процента 
к ВВП текущего года. 25 % из них - объекты 
недвижимость. Рост по отношению к первой 
легализации огромный - 14 раз. Прежде всего, 
это результат доверия населения к гарантиям 
государства.

Государство в нынешней кампании предо-
ставило прекрасный выбор владельцам теневых 
капиталов - либо инвестировать их в отече-
ственную экономику на определенных усло-
виях, но зато легализовать их бесплатно. Либо 
получить полную свободу действий, уплатив 
разовый сбор - 10%. Скажем, в Германии во 
время налоговой амнистии в 2004-2005 годов 
сбор составил 25 %.

Как это делается на практике? В любом 
случае легализуемые деньги вначале будут 
зачислены на специальные счета в банках вто-
рого уровня (БВУ) и пролежат там не менее 
60 календарных дней. Отметим, что акция не 
распространяется на имущество, полученное 
в результате преступлений против личности 
и собственности, а также оспариваемое в су-
дебном порядке или полученное в качестве 
кредитов.

А далее каждый выбирает способ дальней-
шего их использования. «Бесплатных» путей 
несколько. Во-первых, можно держать их на 
счетах в отечественных БВУ в течение пяти лет, 
получая при этом доход по обычным рыночным 
ставкам. Гарантированный срок хранения - 5 
лет - повысит ликвидность наших банков, и по-
зволит, к примеру, на этот период кредитовать 
реальную экономику.

Если не желаете стать рантье, можно инвести-
ровать их в ценные бумаги государства, облигации 
БВУ, национальных управляющих холдингов и 
компаний, институтов развития и акций в рам-
ках Программы «Народное IPO». А также в иные 
ценные бумаги, размещаемые на Казахстанской 
фондовой бирже. 

Легализованное имущество не будет счи-
таться доходом для его владельца - с него не 
нужно будет платить подоходный налог. А вот 
за легализацию имущества, находящегося за 
пределами Казахстана - те же 10%.

Легализация приурочена к введению всеоб-
щего декларирования доходов уже с 2017 года. 
А потом теневые капиталы могут привести к 
серьезным последствиям для их владельцев. 
Таким образом, отечественное государство дает 
четкий сигнал о начале системной работы по 
ликвидации теневой экономики. И лучше его 
услышать вовремя.
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После селекторного совещания, проведенного 
10 февраля 2015 года под руководством Вице-Ми-
нистра финансов РК Тенгебаева А.М по вопросу 
«О ходе реализации акции по легализации имуще-
ства и денег», ДГД по Жамбылской области 11 фев-
раля провел семинар-совещание по легализации. 

В работе семинара приняли участие налогопла-
тельщики, представители СМИ, Палаты предпри-
нимателей, Акимата, общественных организаций.

С докладом выступил руководитель управле-
ния разъяснительной работы ДГД по Жамбылской 
области Алишев Адильбек Алимович.

В частности он сказал, что с 1-го сентября 2014 
года вступил в силу Закон Республики Казахстан 
«Об амнистии граждан Республики Казахстан, 
оралманов и лиц, имеющих вид на жительство в 
Республике Казахстан, в связи с легализацией ими 
имущества». Данная Акция дает уникальную воз-
можность узаконения, в том числе и имущества, 
находящегося за пределами страны. Мы проводим 
широкую разъяснительную работу, население 
знает о данной Акции. 

В целом легализации подлежит следующее 
имущество:
1)  деньги;
2)  ценные бумаги;
3)  доля участия в уставном капитале юридическо-

го лица;
4)  недвижимое имущество, оформленное на 

другое лицо, право на которое или сделки по 
которому в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан подлежат государствен-
ной регистрации;

5)  здания (строения, сооружения), находящиеся 
на территории Республики Казахстан, соответ-
ствующие строительным нормам и правилам, 
а также целевому назначению занимаемого 
земельного участка, принадлежащего субъекту 
легализации на праве собственности;

6)  недвижимое имущество, находящееся за пре-
делами территории Республики Казахстан.
Легализации имущества стартовала 1 сентября 

2014 года и заканчивается 31 декабря 2015 года. 

Срок подачи документов для предъявления иму-
щества к легализации началась 1 сентября 2014 
года и заканчивается 30 ноября 2015 года.

Он акцентировал внимание участников, что 
легализацию имущества, находящегося за преде-
лами территории Казахстана, проводят террито-
риальные управления государственных доходов 
по месту жительства субъектов. 

За легализацию имущества, находящегося за 
пределами Казахстана, будет взиматься 10 - про-
центный сбор, который уплачивается в орган госу-
дарственных доходов по месту жительства субъекта 
(на КБК 206110) от стоимости приобретения актива 
или от оценочной стоимости такого имущества. 

Выступила заместитель председателя Палаты 
предпринимателей Жамбылской области Адамба-
ева Зауре Каратаевна, которая остановилась на 
значении и на принципах легализации. 

Что значит легализация? Определение дано в 
статье 1 самого Закона, по которому эта процедура 
признания государством прав на имущество, вы-
веденного из законного экономического оборота в 
целях сокрытия доходов и (или) не оформленное 
в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан, либо оформленное на ненадлежащее 
лицо. Смысл акции - вернуть имущество и деньги 
в легальный экономический оборот. 

Основными принципами легализации явля-
ются:

Во-первых, легализация проводится в целях 
сокращения объемов теневой экономики и вов-
лечения в экономику страны дополнительных 
средств и имущества.

Во-вторых, легализованные деньги и имуще-
ство не признаются доходом для целей налогоо-
бложения, соответственно, не облагаются подо-
ходным налогом.

В-третьих, субъекты легализации освобожда-
ются от уголовной и административной ответ-
ственности по ряду статей.

Руководитель управления государственных 
услуг Камбатыров Талгат Сагадатович отме-
тил, что легализация набирает обороты, привел 
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статистику по области о результатах легализации. 
Пояснил, что в законе оговорены условия, доста-
точно привлекательные для заявителей. Например, 
легализованные деньги и имущество не признают-
ся доходом для целей налогообложения и, соот-
ветственно, не облагаются подоходным налогом. 

Легализованные денежные средства можно 
будет хранить на сберегательных счетах, откры-
тых в банках второго уровня, в течение пяти лет, 
получая вознаграждения по рыночным ставкам. 
На легализованные средства можно приобрести 
объекты в рамках второй волны приватизации. 
Если население не привлекают перечисленные 
выше варианты инвестирования, то можно снять 
деньги досрочно, заплатив 10-процентный сбор, и 
распоряжаться ими по своему усмотрению.

Аудиторию интересовали вопросы приобрете-
ния государственных ценных бумаг, облигаций 
БВУ, какие документы представляются на комис-
сии, сроках рассмотрения заявлений, кто может 
участвовать в легализации, отличие предыдущих 
Акций от нынешней легализации, влияние на 
переход к всеобщему декларированию доходов, 
какое имущество не подлежит легализации. На 
все вопросы участников ответили руководители 
управлений департамента. 

В завершение семинара Алишев А.А выразил 
уверенность в том, что легализация имущества 
благоприятно скажется как на субъектах лега-
лизации, которые получат возможность законно 
владеть и пользоваться своим имуществом, так и 
на финансовой безопасности государства.

ÍÎÂÎÑÒÈ ÈÇ ÐÅÃÈÎÍÎÂ
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Управлением государственных доходов по г. 
Петропавловск в целях повышения информиро-
ванности налогоплательщиков и для привлечения 
к процедурам легализации 12 февраля текущего 
года в актовом зале Департамента государствен-
ных доходов по СКО проведен семинар-совещание 
с участием представителей Акимата г. Петропав-
ловск, СКФ РГУ Национального банка РК, фили-
ала АО Альянс банк, ПФ АО Казкоммерцбанк, 
филиала ДБ АО Сбербанк, СКОФ АО Народный 
банк, а также с бизнес сообществом. 

Открыл семинар заместитель руководителя 
Управления государственных доходов по г. Петро-
павловск Клямер С.В. Заместитель руководителя 
изложил цели и задачи настоящего семинара и 
отметил, что с 1 сентября 2014 года в Республике 
Казахстан, согласно Закона «Об амнистии граждан 
Республики Казахстан, оралманов и лиц, имеющих 
вид на жительство Республики Казахстан, в связи 
с легализацией ими имущества» начата легализа-
ция - узаконивание «теневых» капиталов и недви-
жимости, которые до этого не были вовлечены в 
официальный экономический оборот. Легализация 
– также является подготовительным этапом всеоб-
щего декларирования доходов, введение которого 
готовится в ближайшие годы.

Далее, согласно программы проведения семи-

нар-совещания выступили руководитель отдела ад-
министрирования непроизводственных платежей и 
по работе с уполномоченными органами Белокопы-
тов Ю.Г., представители Акимата г.Петропавловск 
– Баркитов К.А секретарь комиссии по легализации 
имущества, СКФ РГУ Национального банка – Иска-
кова Ж.Б. начальник отдела экономического анализа 
и статистики и банки второго уровня.

В своем выступлении они отметили, что со-
гласно закону, легализации подлежат деньги, цен-
ные бумаги и доли участия в уставном капитале 
юридического лица, а также строения, соответ-
ствующие целевому назначению, принадлежащие 
на праве собственности субъектам легализации 
земельных участков, на которых они располо-
жены, недвижимое имущество, находящиеся на 
территории РК, так и за пределами РК. 

Легализацию имущества, находящегося за пре-
делами территории Казахстана, проводят органы 
государственных доходов по месту жительства 
субъектов.

За легализацию имущества, находящегося за 
пределами Казахстана, будет взиматься 10 - про-
центный сбор, который уплачивается в налоговый 
орган по месту жительства от стоимости приобре-
тения актива или от оценочной стоимости такого 
имущества.
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Местными исполнительными органами про-
водится легализация имущества, находящиеся на 
территории РК. При этом, сбор не уплачивается.

Легализация денег проходит в банках второго 
уровня. Субъекты легализации на основании об-
ращений могут открыть специальные сберегатель-

ные счета в банках второго уровня. При этом есть 
возможность хранить деньги на счетах в течение 
пяти лет. Кроме того, легализуемые средства мож-
но будет хранить в ценных бумагах и облигациях 
национальных компаний при первичном размеще-
нии на казахстанской фондовой бирже.

Болашақты көздеген құжат
Н. Балғабеков, 
«Оңтүстік» Мемлекеттік кірістер басқармасының басшысы

Елбасының Қазақстан халқына арналған «Нұрлы 
жол  - болашаққа бастар жол» Жолдауында қазіргі-
дей сын кезеңдерде банк секторына қолдау көрсетуді 
жөн көреді. Шағын жəне орта бизнесті экономика-
мыздың күре тамырына айналдыру мақсатындағы 
жұмыстарға жаңа қарқын бере отырып, кəсіпкер-
лікті жеңілдікпен несиелеу қажеттілігі баса айтыл-
ды. Көліктік-логистикалық инфрақұрылымдарды 
күшейтудің кешенді жоспары, индустриялық жəне 
энергетикалық инфрақұрылымдарды дамытудағы 
мақсаттарымыз экономикалық қана емес, сонымен 
қатар əлеуметтік жағдайды жақсартуға да жаңа 
серпін берері сөзсіз.

Еліміздің инфрақұрылымын дамыту мəселе-
сіне де басты назар аударылып отыр. Тарихқа 
үңілетін болсақ, дағдарыстың ауыр кезеңдерінің 
өзінде инфрақұрылымды дамыту экономиканы 
жандандырудың ең тиімді жолы болып саналады. 
Мəселен, атақты АҚШ президенті Рузвельт «Ұлы 
депрессия» жылдарында да инфрақұрылымды 
дамытуға бағытталған іс-шараларды тоқтатпаған 
ғой. Сондықтан да маңызды құжаттар еліміздің 
инфрақұрылымының əртүрлі салаларында то-
лығымен қамтылған. Яғни, бұл тек қана көлік-ло-
гистикалық инфрақұрылым ғана емес, сонымен 
қатар, индустриалды-энергетикалық, тұрғын-үй 
жəне т.б. инфрақұрылымдар жүйелері болып отыр. 
Сондай-ақ, орта жəне шағын бизнесті қолдаудың 
арнайы іс-шаралары жайлы атап өтілді. 

 «Нұрлы жол - Болашаққа бағыт» атты Жол-
дауындағы жастарға арналған негізгі үш бағытқа 
тоқталғым келеді. Бірінші - білім мəселесі. Бүгінде 
дамыған елдердің барлығы осы білім саласына 
ұдайы инвестиция құйып келеді. Соның нəтижесін-

де, табиғи байлықсыз-ақ, олар өздерін əлемдік сах-
нада экономикасы жетілген, табысты мемлекеттер 
ретінде танытты. Елбасының білім саласына қыруар 
қаражаттың бөлінетінін жəне еліміздің беделді 10 
жоғары оқу орнын əлемдік стандартқа сай етіп жа-
сақталатынын айтты. Бұл біздің дамыған ел болуға 
бағыт алғанымызды көрсетеді.

 Екінші - ұлтаралық достық. Еліміздің бүгінде 
əлемге үлгі болар тұсы - халықтар бірлігі, ұлттар 
арасындағы татулық. Осы жағдайларды жастарға 
ұғындыра білудің жөні бөлек. Менің ойымша, 
достық пен келісім болмаған жерде даму да, 
өсіп-өркендеу де болмайды.

 Үшінші, 2015 жылдан бастап жас отбасыларға 
бастапқы жарнасыз жəне төмен пайыздық көр-
сеткіште үйлер салуға 180 миллиард теңге қара-
жат бөлінетінін жеткізді. Бүгінгі таңда жаңадан 
отбасын құрған жастардың бір жылдың ішінде 
үштен бірі ажырасып жатыр. Еліміздегі жас от-
басылардың 80% пайызында жеке пəтер жоқ екен. 
Сондықтан да Елбасы Н.Ə. Назарбаев жастарды 
қолжетімді баспанамен қамтамасыз ету қажеттілі-
гін дөп басып айтты.

 Елбасымыздың Қазақстан халқына арнаған Жол-
дауы көпшіліктің көңілінен шығып отыр. Себебі, ол 
ел болашағын көздейді. Тұрмысымызды жақсарту-
дың жолдарын тайға таңба басқандай етіп ұсына-
ды. Сондықтан да ол «Нұрлы жол» атанып отыр. 
Еліміздің жаңа экономикалық саясаты «Оңтүстік» 
Мемлекеттік кірістер басқармасы қызметкерлері 
арасында да қызу талқыланды. Біз Президент ұсы-
ныстарын толық қуаттаймыз. Отандастарымызды 
Жолдаудағы басым бағыттарды нақты жүзеге асыру 
үшін біркісідей атсалысуға шақырамыз. 

ÍÎÂÎÑÒÈ ÈÇ ÐÅÃÈÎÍÎÂ
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отмечена в послании «НҰРЛЫ ЖОЛ - ПУТЬ В 
БУДУЩЕЕ». Поэтому задачей сегодняшнего дня 
продолжает оставаться создание благоприятных 
условий для развития бизнеса. Сегодня созданы 
необходимые условия для успешной работы. На 
основании постановления Правительства РК от 
14.08.2014 г. № 933 «О ведомствах центральных ис-

полнительных органов Республики Казахстан» 
Налоговый комитет Министерства финансов и 
Комитет таможенного контроля Министерства 
финансов реорганизованы путем слияния в Ко-
митет государственных доходов Министерства 
финансов РК. 

А также, согласно Указу Президента РК от 
06.08.2014 г. № 883 «О мерах по дальнейшему 
совершенствованию системы государственного 
управления Республики Казахстан», упраздне-
но Агентство Республики Казахстан по борьбе 
с экономической и коррупционной преступ-
ностью (фина нсовая полиция) с передачей его 
функций и полномочий по расследованию 
экономических и финансовых преступлений и 
правонарушений - Министерству финансов РК.

На областном уровне ГУ «Налоговый 
департамент по Восточно-Казахстанской 
области Налогового комитета МФ РК» и ГУ 

«Департамент таможенного контроля по Восточ-
но-Казахстанской области Комитета таможенного 
контроля МФ РК» также реорганизованы путем 
слияния в РГУ «Департамент государственных 
доходов по Восточно-Казахстанской области 
Комитета государственных доходов МФ РК» с 
03.11.2014 г. 

Основной целью указанных преобразований 
является необходимость повышения доверия к 
государственным органам со стороны граждан, 
увеличение поступлений в бюджет, создание 
конкурентной бизнес-среды, обеспечение равных 
условий предпринимательства и при этом сниже-
ния административной нагрузки на бизнес. 

Среди преимуществ - оптимизация бизнес-про-
цессов по администрированию налогоплательщи-
ков и единая информационная база. 

Структура департамента государственных до-

Ñåìèíàð ÄÃÄ ïî Âîñòî÷íî-Êàçàõñòàíñêîé 
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28 января 2015 года Департаментом государ-
ственных доходов по Восточно-Казахстанской об-
ласти во Дворце культуры металлургов проведен 
семинар по основным изменениям в налоговом 
и таможенном законодательстве, вступившим в 
силу 1 января 2015 года, и основным направлениям 
работы органов государственных доходов. 

 Участие в работе семинара приняли более 
700 представителей малого и среднего бизнеса, 
индивидуальные предприниматели, а также бух-
галтеры крупных предприятий, таких как ТОО 
«Казцинк», АО ТМК, АО УМЗ, и средства мас-
совой информации г. Усть-Каменогорска: РТРК 
«Казахстан-Өскемен», газеты «Устинка плюс», 
«Усть-Каменогорск», «Алдаспан» и другие. 

Открыл семинар руководитель Департамента 
государственных доходов по Восточно-Казахстан-
ской области Бауыржан Казбекович Айнабеков, 
отметив, что Глава государства Н.А. Назарбаев в 
своем Послании «СТРАТЕГИЯ «Казахстан-2050» 
одним из важных факторов эффективности эконо-
мики выделил принцип «сильный бизнес - сильное 
государство». Необходимость продолжить работу 
по поддержке малого и среднего бизнеса и дело-
вой активности Главой государства было также 
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ходов состоит из трех основных блоков: налоговая 
служба, таможенная служба и служба экономиче-
ских расследований.

В своем выступлении руководитель Департа-
ментом государственных доходов по Восточно-Ка-
захстанской области Б. К. Айнабеков отметил, что 
департамент уполномочен на выполнение функций 
государственного управления и контроля в сфере 
таможенного дела, обеспечения полноты и своев-
ременности поступлений налогов, таможенных и 
других обязательных платежей в бюджет, а также 
осуществляет деятельность по предупреждению, 
выявлению, пресечению, раскрытию и расследова-
нию экономических и финансовых преступлений 
и правонарушений в пределах, предусмотренных 
законодательством.

Затем ознакомил участников семинара с про-
граммой проведения мероприятия:

1. Выступление руководители управлений и 
отделов департамента с докладами.

2. Обсуждение вопросов по озвученным темам.
Работа в семи секторах, после завершения 

семинара.
Подробнее об этих изменениях и новшествах 

рассказали руководители управлений и отделов 
Департамента государственных доходов по Восточ-
но-Казахстанской области, озвучив основные изме-
нения в налоговом и таможенном законодательстве и 
административных реформах. На LED-панели для бо-
лее наглядного понимания были размещены слайды.

После заслушивания докладов об основных 
изменениях в налоговом законодательстве, вне-
сенных Законом РК от 28.11.2014 г. № 257-V «О 
внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам налогообложения», а также Законом РК 
от 29.12.2014 г. № 272-V «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам 
кардинального улучшения условий для 
предпринимательской деятельности в 
Республике Казахстан», этим же законом 
внесены изменения и в таможенное зако-
нодательство, были заслушаны вопросы 
в устной и письменной форме. На все по-
ступившие вопросы были предоставлены 
ответы в полном объеме.

В фойе Дворца культуры металлургов 
была организована работа 7 секторов:

1 - по корпоративному подоходному 
налогу, индивидуальному подоходному и 
социальному налогам; 

2 - налогообложение недропользова-
телей и международное налогообложение;

3 - специальные налоговые режимы;
4 - НДС, акцизы, НДС в рамках Таможенного 

союза;
5 - налоговые услуги (ведение лицевых счетов; 

сведения об отсутствии (наличии) задолженности; 
акт сверки; отзыв, продление, приостановление 
ФНО), непроизводственные платежи;

6 - взыскание налоговой задолженности;
7 - таможенное оформление, таможенный 

контроль.
После завершения семинара работа продолжилась 

в секторах, где сотрудники Департамента государ-
ственных доходов по Восточно-Казахстанской об-
ласти и Управления государственных доходов по г. 
Усть-Каменогорску ответили на все интересующие 
налогоплательщиков вопросы. Также были розданы 
буклеты и брошюры по 17 видам основных измене-
ний в налоговом и таможенном законодательстве РК. 

В этот же день в 17:00 в Департаменте госу-
дарственных доходов по Восточно-Казахстанской 
области в актовом зале проведено совещание на 
тему «Антикоррупционная стратегия Республики 
Казахстан на 2015-2025 гг.» с участием заместите-
ля руководителя Департамента Агентства государ-
ственной службы и противодействия коррупции 
по Восточно-Казахстанской области Токтамыса 
Кадошевича Жумагулова. 

Открыл совещание руководитель департамента 
Бауыржан Казбекович Айнабеков. Далее с докладом 
выступил заместитель руководителя Департамента 
Агентства государственной службы и противо-
действия коррупции по Восточно-Казахстанской 
области Токтамыс Кадошевич Жумагулов. 

 Он отметил, что основные положения и пути 
реализации Указом Президента РК Н. А. Назар-

ÍÎÂÎÑÒÈ ÈÇ ÐÅÃÈÎÍÎÂ
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баева от 26.12.2014 г. № 986 утверждена Антикор-
рупционная стратегия Республики Казахстан на 
2015-2025 годы. В данной Стратегии изложены 
основные направления антикоррупционной по-
литики государства на предстоящие годы.

Ключевыми направлениями противодействия 
коррупции, определенными Стратегией, являются:
-  противодействие коррупции в сфере государ-

ственной службы;
-  внедрение института общественного контроля;
-  предупреждение коррупции в судебных и пра-

воохранительных органах;
-  формирование уровня антикоррупцинной куль-

туры;
-  развитие международного сотрудничества по 

вопросам противодействия коррупции.
В рамках данных направлений разработаны 

и приняты новые законы: «О противодействии 
коррупции», «Об общественном контроле», «О 
доступе к публичной информации», которые по-
зволят пересмотреть и дать четкое разграничение 
между коррупционны ми правонарушениями и 
внедрить систему гражданского контроля, обе-
спечить свободный доступ граждан к публичной 
информации. Также расширится перечень государ-
ственных услуг, предоставляемых населению по 
принципу одного окна (через ЦОНы), будут макси-
мально автоматизироваться процедуры оказания 
государственных услуг в таможенной, налоговой 

сферах, в области сельского хозяйства, земельных 
отношений и банковской деятельности.

На государственных служащих будет возло-
жена обязанность декларировать не только свои 
доходы, но и расходы. Будет продолжена работа 
по дальнейшей модернизации систем государ-
ственных закупок, обеспечению максимальной 
прозрачности при оказании услуг населению. 

В сфере обеспечения правосудия, законности 
и правопорядка предусмотрен комплекс мер по 
обеспечению свободного доступа к правосудию, 
внедрению механизмов конкурсного отбора в 
кадровой политике правоохранительных органов.

Формирование уровня антикоррупционной куль-
туры, антикоррупционного просвещения населения 
будет осуществляться путем проведения обучаю-
щих курсов в учебных заведениях, государственных 
органах, с помощью средств массовой информации.

В этой связи реализация мероприятий, предусмо-
тренных Стратегией, будет подлежать обязательному 
мониторингу и отчеты о ходе исполнения меропри-
ятий будут доводиться до сведения общественности.

Подводя итоги совещания, руководитель депар-
тамента государственных доходов Б. К. Айнабеков 
выразил благодарность заместителю руководителя 
Департамента Агентства государственной службы 
и противодействия коррупции по Восточно-Казах-
станской области Т. К. Жумагулову за просвещение 
данного мероприятия.

ÍÎÂÎÑÒÈ ÈÇ ÐÅÃÈÎÍÎÂ

ÂÎÏÐÎÑÛ-ÎÒÂÅÒÛ

ВОПРОСЫ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ

Каким образом таможня усилит контроль за 
брендовой продукцией?
В 2010 году принят новый Таможенный ко-

декс Республики Казахстан. Глава 53 Кодекса 
обязанность по защите прав интеллектуальной 
собственности возложила на таможенные органы. 
Так, на основании заявлений правообладателей 
формируется реестр объектов интеллектуальной 
собственности, которые подлежат защите.

Следовательно, контроль товаров с признаками 
нарушения прав интеллектуальной собственно-
стью - это ежедневная работа таможенных органов.

Какими новыми полномочиями наделены та-
моженные службы?

В августе прошлого года создан Комитет Го-
сударственных Доходов Министерства Финансов 
Республики Казахстан. Сегодня, Комитет вклю-
чает в себя таможенную, налоговую службы и 
службу экономических расследований, которая 
наделена полномочиями правоохранительного 
органа.

С 1 января 2015 года согласно изменениям 
уголовно-процессуального и административного 
законодательства к компетенции СЭР КГД МФ 
РК отнесены статьи Кодекса Республики Казах-
стан об административных правонарушениях 
и Уголовного кодекса Республики Казахстан в 
сфере нарушения прав интеллектуальной соб-
ственности.?

?
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Сколько было направлено запросов в междуна-
родные организации? 
Таможенные органы в рамках своей компетен-

ции по защите прав интеллектуальной собствен-
ности тесно взаимодействует  в первую очередь с 
правообладателями и уполномоченным государ-
ственным органом в области охраны и защиты 
прав интеллектуальной собственности, которым 
является Министерство юстиции РК.

Всю необходимую информацию по запросам 
таможенных органов предоставляют правооб-
ладатели и Министерство юстиции. Запросы в 
международные организации, при необходимости, 
направляются Министерством юстиции.

Как налажена работа по выявлению поддель-
ной продукции? Каковы результаты прошлого 
года?
Этот процесс автоматизирован. Как я говорил, 

существует таможенный реестр объектов интел-
лектуальной собственности! 

Специальный алгоритм в информационной 
системе сигнализирует при подаче декларации на 
товары для таможенной очистки объектов интел-
лектуальной собственности. 

При срабатывании системы, наши эксперты 
приостанавливают такие товары и уведомляют пра-
вообладателей и декларантов. Дальнейшая судьба 
таких товаров зависит от решения правообладателя. 

Стоит отметить, что по товарам, включенным 
в реестр, совместно с правообладателями опреде-
ляются отличительные признаки оригинальных 
от поддельных товаров.

За 2014 год территориальными таможенными 
органами приостановлен выпуск товаров по 523 
декларациям на товары с признаками нарушения 
прав интеллектуальной собственности на общую 
стоимость 35 028 606 долл. США.

По каким причинам таможенные службы 
стали более жестко проверять ввозимую 
продукцию? 
Я полагаю, что такое мнение сформировано ввиду 

увеличения количества выявленных нарушений.
Отмечу, что это связано с расширением та-

моженного реестра объектов интеллектуальной 
собственности.

Создание Таможенного союза, формирование 
Единого экономического пространства и предстоя-
щее вступление Казахстана в ВТО, все это наравне 
с общеполитическим курсом страны повышает 
инвестиционную привлекательность Республики 

Казахстан. Как следствие, международный бизнес 
стремится на рынок Казахстана, расширяется пе-
речень объектов интеллектуальной собственности.

С другой стороны, мы же не стоим на месте, мы 
развиваемся. Появляются новые методы контроля, 
обновляется информация, ускоряется взаимодей-
ствие между уполномоченными органами.

Так, между Правительством Республики 
Казахстан, правообладателями, инвесторами и 
Национальной палатой предпринимателей нала-
жено взаимодействие по обучению сотрудников 
государственных органов отдельным вопросам ох-
раны и защиты интеллектуальной собственности, 
усилению ведомственного и организационного 
контроля за исполнением функций по защите прав 
на объекты интеллектуальной собственности.

Как будут проверять дистрибьюторов на 
границе?
С целью защиты объектов интеллектуальной 

собственности на территории Республики Казахстан, 
правообладатели наделили доверенных лиц (предста-
вители) полномочиями представлять их интересы.  

Так, при включении в таможенный реестр объ-
ектов интеллектуальной собственности (ТРОИС) 
представителями определяется круг участников 
внешнеэкономической деятельности (ВЭД), кото-
рые имеют право импортировать на территорию 
Республики Казахстан оригинальную продукцию.

В этой связи при осуществлении таможенного 
контроля при ввозе на территорию нашего госу-
дарства продукции с товарными знаками, вклю-
ченными в ТРОИС, в первую очередь обращается 
внимание на полномочия участника ВЭД. 

Если у него нет разрешения на ввоз брендо-
вой продукции, то согласно статьи 440 Кодекса 
Республики Казахстан «О таможенном деле в Ре-
спублике Казахстан» выпуск товаров в свободное 
обращение приостанавливается сроком на десять 
дней и направляется уведомление представителям. 
И только после их письменного согласия заверша-
ется процедура таможенной очистки товара.   

В иных случаях в отношении недобросовестных 
поставщиков принимаются меры согласно дей-
ствующего законодательства. Так, за допущенные 
нарушения в сфере защиты прав интеллектуальной 
собственности предусмотрены меры административ-
ного воздействия, а в случаях наличия в их действиях 
уголовных признаков, возбуждается уголовное дело, 
согласно Кодекса РК об административных правона-
рушениях и Уголовного кодекса, которые введены в 
действие с 1 января текущего года (новая редакция).

?

?

?

?
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 1. CASIO FE-80G RF
 2. CASIO FE-700 RF
 3. DATECS MP-500
 4. ISM 3000 RF
 5. KVARK.HCR-3SRF
 6. KVARKTCCR2000RF
 7. MICROS 8700 HRSF
 8. SAMSUNG ER-250 RF
 9. SAMSUNG ER-4615 RF
 10. SHARP ER-A 250 RF
 11. AMC 100 Ф
 12. АРКУС-КАСБИ01 Ф
 13. АСТРА-100 Ф
 14. АСТРА-200 Ф
 15. ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 КФ
 16. ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
 17. ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 КФ
 18. ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
 19. ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 КФ
 20. КАРАТ-КОЛИБРИ MF
 21. КАРАТ М 5
 22. КАСБИ-02 Ф
 23. КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
 24. ГЕЛИОС-004Ф-АГ
 25. МЕБИУС 8 Ф
 26. МЕРКУРИЙ 111 Ф
 27. МЕРКУРИЙ 112 Ф
 28. МЕРКУРИЙ 115 Ф
 29. МИКРО-101 Ф
 30. МИКРО-103 Ф
 31. МИКРО-104 Ф
 32. МИКРО-105 Ф
 33. МИКРО-2001 Ф
 34. МИНИКА 1101 Ф
 35. МИНИКА 1102 Ф
 36. ОКА 102 Ф
 37. ОКА 190 Ф
 38. ОКА 500.0-01 Ф
 39. ОКА 501.0-02 Ф
 40. ОКА 500.0-03 Ф
 41. ОКА 500.0-05 Ф
 42. ОКА 2000 Ф
 43. РАДА-Ф
 44. ШТРИХ-М 850 Ф
 45. ЭКР 2101.1 Ф
 46. ЭКР 2102 Ф
 47. ЭКР 3102 Ф
 48. ЭЛВЕС 01-01 Ф
 49. ЭЛВЕС 01-02 Ф
 50. ЭЛВЕС 01-03 Ф
 51. ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
 52. ЭЛИТ-МИНИ-Ф
 53. ЭЛИТ-МОБИЛ
 54. БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-  
  офисным филиальным приложением Cashier  
  System (версия 9.06 DO)
 55. БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
 56. Автоматизированная банковская система  
  розничного бизнеса «Аманат Плюс» 
  (версия 1.5.8.1)»
 57. Комплекс, состоящий из БКС «Операцион-
  ный день банка», модулей «Кредиты», 
  «Депозиты» и системы «Быстрые переводы/
  быстрая выручка» (версия 1.6)

Наименование 
контрольно-кассовых машин 

с фискальной памятью

№ 
п/п  58. ТРII (версия 10.1)

 59. FunChip (версия 3.21)
 60. TRANSMASTER (версия 2.31)
 61. Банковский Информационный комплекс   
  IBSO (версия 3.4)
 62. Единый платежный комплекс I-Payment   
  (версия 1.0)
 63. Автоматизированная банковская система  
  розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000»  
  (версия 5.0)
 64. Автоматизированная банковская система  
  розничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
 65. Автоматизированная банковская система  
  розничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS  
  DOS и Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)
 66. Автоматизированная банковская система 
  RS-Bank (версия 5.00.44)
 67. Автоматизированная банковская система 
  RS-Bank (версия 5.1)
 68. Автоматизированная банковская система 
  «Ва-Банк» (версия 5.0)
 69. Интегрированная банковская система   
  «БИСквит» (версия 4.1а)
 70. Автоматизированная банковская информаци-
  онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)
 71. Автоматизированная банковская система 
  RS-Retail (версия 5.10.068.16)
 72. Автоматизированная банковская система 
  RS-Bank (версия 5.00.048.2)
 73. Автоматизированная система розничного  
  бизнеса «Аманат-Почта» (версия 5.10)
 74. ШТРИХ-ФР-Ф-КZ
 75. ШТРИХ-МИКРО-KZФ
 76. СПАРК-617ТФKZ
 77. ПРИМ-07ФKZ
 78. ЭЛИТ-МИКРО KZ
 79. ОКА 600Ф KZ (версия 1)
 80. ОКА ПФ KZ (версия 2)
 81. MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
 82. ОРИОН-100ФKZ
 83. МЕРКУРИЙ 114.1 Ф KZ (версия 03)
 84. ПРИМ 21 KZ
 85. МЕРКУРИЙ 130 Ф KZ (версия 130KZ 037)
 86. МЕРКУРИЙ 120 Ф KZ (версия KAZ 120)
 87. Фортуна СК 05
 88. Информационная система управления   
  банковской деятельностью «Новая Афина»
 89. АМС 200 Ф KZ (версия ПО vl 0.5 KZ   
  KC29D8 Республика Казахстан)
 90. ОКА МФ KZ (версия ККМ 01; 
  версия ПО 11.03)
 91. Банковский Информационный комплекс   
  IBSO (версия 5.5)
 92. Компьютерная система «Colvir» 
  (версия CBS-2)
 93. Банковская компьютерная система «SCORE»  
  (версия 1.8.2)
 94. ЭКР 3110 ФKZ (версия 979-00)
 95. ЭКР 3110.03 ФKZ (версия 970-00)
 96. Феликс РФ KZ (версия 230-01)
 97. АТРОН 104Ф KZ (версия 01)
 98. NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ 
  (версия 2.89)
 99. Меркурий-180ФKZ 
  (версия 180RV 1 -1.hex 20-704)
 100. RS-Bank V.6
 101. TranzWare (версия TWO 4.*, TWCMS 4.*)

 102. XprеssSolutions 2.x
 103. Альфа-400 ФKZ
 104. Мальва FKZ
 105. IXORA
 106. ПОРТ MP-55L ФKZ (версия В.18.71)
 107. ПОРТ МР-55В ФKZ (версия В.18.51)
 108. ПОРТ DP-50 ФKZ (версия В.18.41)
 109. ПОРТ FP-300 ФKZ (версия 1.00KZ)
 110. ПОРТ FP-550 ФKZ (версия 1.00KZ)
 111. ПОРТ FP-1000 ФKZ (версия 1.00KZ)
 112. Информационная Банковская 
  Система - Clevisbank
 113. ОСТ-Сервер
 114. ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
 115. Aypa-01ФР-KZ (версия 3.0.633)
 116. PayVKP - 80KZ» (версия 664)
 117. Компьютерная система «Система обработки  
  розничных платежей населения «Авангард  
  Plat» (версия 1.0)
 118. Компьютерная система «Программный   
  фискализатор»
 119. Компьютерная система «ОСМП - Казахстан»  
  (версия 1.0)
 120. Компьютерная система «Система обработки  
  розничных платежей «Astana-Plat» 
  (версия 2.0)
 121. ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
 122. ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
 123. ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
 124. Компьютерная система «Таулинк» 
  (версия VI)
 125. Меркурий 115 ФKZ (версия 115KZ010)
 126. МИНИКА 1105 Ф транспортная 
  (версия 720-00)
 127. Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
 128. Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
 129. Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
 130. АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
 131. ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
 132. Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
 133. Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
 134. ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
 135. ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
 136. Компьютерная система «Quickpay» 
  (версия 1.0)
 137. Компьютерная система «AnyWay» 
  (версия 1.1.30.11.77)
 138. Аура-02ФP-KZ
 139. Компьютерная система «Colvir Banking   
  System 3.x (CBS-3)»
 140. MINI-T51.12KZ
 141. MINI-T61.12KZ
 142.  Компьютерная система «Mobius»
 143.  ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
 144.  ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
 145.  ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
 146.  Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
 147.  Автоматизированная банковская 
  информационная система «ВА - Банк» 
  (версия 6.0)
 148. Компьютерная система «ЦФТ-Банк» 
  (версия ядра 6)
 149. Yarus-TK-KZ
 150. Компьютерная система «Payments.IQ» 
  (версии 2.5.4.)
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